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«Lēmums par atsevišķu iz-
glītības iestāžu reorganizā-
ciju šobrīd vistiešākajā mērā 
saistīts ar skolēnu skaita 
samazinājumu, taču tas ne-
nozīmē, ka Jelgavas novadā 
tiek slēgtas skolas un tajās 
apturēts izglītības process. 
Tieši pretēji – pašlaik, ņemot 
vērā demogrāfisko situāciju, 
tiek optimizēts izglītības ies-
tāžu tīkls, un pašvaldība ir 
gatava attiecīgi reaģēt, tik-
līdz izglītojamo skaits atkal 
palielināsies,» izmaiņas, kas 
skars Svētes pamatskolas 
Glūdas filiāli, Elejas vidus-
skolas Lielplatones filiāli 
un Līvbērzes vidusskolu, 
komentē Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Zie-
donis Caune.

Svētes pamatskolas Glūdas filiāle tiks 
pievienota Glūdas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādei «Taurenītis», bet 
Elejas vidusskolas Lielplatones filiāle 
– pirmsskolas izglītības iestādei «Ka-
menīte», taču jāuzsver, ka ne vienā, ne 

Reorganizēs trīs izglītības iestādes; 
Līvbērzē būs pamatskola

otrā gadījumā līdzšinējās iestādes fiziski 
savu atrašanās vietu nemainīs. «Tādējādi 
mēs vēl aizvien turpinām ievērot tik ļoti 
būtisko nosacījumu, ka mazākajiem 
bērniem izglītošanās iespējas jānodro-
šina pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Tā 
arī šajā gadījumā – pirmsskolas vecuma 
bērni pirmsskolas izglītības programmu 
varēs apgūt savā dzīvesvietā, bet skolas 
gaitas uzsākt kādā no tuvējām skolām,» 
tā Z.Caune.

Jāuzsver, ka Jelgavas novada paš-
valdība, sekojot Izglītības un zinātnes 
ministrijas uzstādījumiem attiecībā uz 
izglītības iestāžu optimizāciju, atkārtoti 
izvērtējusi visu novada izglītības iestāžu 
attīstības perspektīvas. Pērnā gada 
nogalē Jelgavas novada dome lēma 
par Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiāles pievienošanu Elejas pirmsskolas 
izglītības iestādei «Kamenīte», taču, 
kā uzsver Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa, šis lēmums traktējams 
vairāk kā juridisku nianšu sakārtošana, 
jo pirmsskolas grupas tāpat kā līdz šim 
turpinās darboties turpat Lielplatones 
muižas ēkā. Jāatgādina, ka Elejas 
vidusskolas Lielplatones filiālē pamat
izglītības programmas netiek īstenotas 

kopš pagājušā gada 1. septembra un 
šobrīd tiek īstenota tikai pirmsskolas 
izglītības programma, kuru apgūst 31 
bērns. «Lielplatones filiālē ir divas gru-
pas, proti, piecgadnieku un sešgadnieku 
grupa un mazākie bērni no pusotra līdz 
četru gadu vecumam.  Iestādē tiek no-
drošināta arī nakts grupa, kuru regulāri 
izmanto astoņi bērni, un pēc 1. maija 
šīs pašas grupas – šie paši bērni un šie 
paši darbinieki – paliek Lielplatones 
muižas telpās, bet jau kā «Kamenītes» 
audzēkņi,» skaidro Lielplatones pagasta 
pārvaldes vadītāja Līga Rozenbaha.

Arī attiecībā uz Svētes pamatskolas 
Glūdas filiāles reorganizēšanu, juridiski 
to pievienojot bērnudārzam «Taure-
nītis», bet faktiski nemainot atrašanās 
vietu, izšķirošais iemesls ir skolēnu 
skaits – pašlaik pamatizglītības prog-
rammu tur apgūst 14 skolēni divās ap-
vienotajās klasēs, arī nākamais mācību 
gads prognozējams ar 13 audzēkņiem 
dažāda vecuma grupās, līdz ar to skola 
jau aptaujājusi skolēnu vecākus par 
provizoriski izvēlēto izglītības iestādi 
nākamajā mācību gadā. Sākot ar 2016. 
gada septembri, tur vairs netiks nodro-
šinātas pamatizglītības programmas un 

paliks tikai pirmsskolas apmācība.
Savukārt līdz ar 2017. gada 1. sep-

tembri Līvbērzes līdzšinējā vidusskola 
iemantos Līvbērzes pamatskolas statusu, 
jo nepietiekamā skolēnu skaita dēļ Līv-
bērzē vairs netiks īstenotas vidusskolas 
programmas – arī to paredz pieņemtais 
domes lēmums. Jāatgādina, ka jau šajā 
mācību gadā Līvbērzes mācību iestādē 
skolēni 10. klasē netika uzņemti. Šobrīd 
Līvbērzes vidusskolas 9. klasē mācās 
pieci skolēni, 8. klasē – 10 skolēni, bet 
7. klasē – 11 skolēni, taču, ņemot vērā, 
ka ne visi pamatskolas beidzēji turpina 
mācības vidusskolā, nav sagaidāms, ka 
izglītības iestāde varēs īstenot Ministru 
kabineta noteikumus attiecībā uz mini-
mālo skolēnu skaitu vidusskolas klasē 
(10 audzēkņi) vai minimālo skolēnu 
kopskaitu vidusskolā (27 skolēni). At-
tiecīgi Jelgavas novada dome lēmusi, ka, 
noslēdzot vidusskolas kursu, pēdējai 12. 
klasei to absolvējot 2017. gada vasarā, 
Līvbērzes vidusskola kļūs par pamatsko-
lu, informē pašvaldība. Kopumā Līvbēr-
zes vidusskolā pašlaik mācās 206 skolēni, 
no kuriem 69 ir pirmsskolas audzēkņi.
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FOTO: Līvbērzes skolai vidusskolas statuss tika piešķirts līdz ar 2001. gada septem-
bri. «Šobrīd 10. klases mūsu skolā nav vispār, 11. klasē mācās septiņi jaunieši, bet 
12. klasē – četri,» informē Līvbērzes vidusskolas direktore Daiga Podkalna. Tieši 
būtiskā skolēnu skaita samazinājuma dēļ plānots, ka 2017./2018. mācību gadu 
šī izglītības iestāde jau atkal uzsāks kā pamatskola, tomēr pašvaldība attiecīgi ir 
gatava reaģēt gadījumā, ja demogrāfiskā situācija ar gadiem atkal uzlabosies.

No šī gada paplašināts 
to personu loks, kas var 
saņemt atbalstu elektrības 
iegādei valsts program-
mas ietvaros. Turpmāk 
elektrību lētāk iegādāties 
varēs arī 1. grupas invalī-
di un ģimenes, kuru aprū-
pē ir bērns invalīds.

Lai gan šis personu loks nav tiešā 
Jelgavas novada Sociālā dienesta 
redzeslokā, visos pagastos ir izvietota 
informācija par iespēju saņemt atbal-
stu elektrības iegādei. Arī sociālie 
darbinieki informē iedzīvotājus, kuri 
varētu pretendēt uz šo atbalstu, to-
mēr pagaidām iedzīvotāju aktivitāte 
ir neliela. Sociālajā dienestā pieļauj, 

ka iedzīvotājiem joprojām trūkst 
informācijas un viņi baidās paši 
uzņemties iniciatīvu – lai saņemtu 
atbalstu, klientam pašam jāreģistrē-
jas vietnē elektrum.lv vai jādodas uz 
«Latvenergo» klientu apkalpošanas 
centru «Elektrum». Piesakoties 
elektroniski, jāautorizējas ar inter-
netbanku un jāaizpilda pieteikums. 
Invalīda vietā pieteikumu atbalsta 
saņemšanai var aizpildīt arī viņa 
radinieki vai asistenti.

Jāatgādina, ka valsts atbalsta pro
grammas ietvaros lētāku elektrību var 
iegādāties tikai no viena piegādātāja – 
«Latvenergo». Kā skaidro uzņēmuma 
preses sekretāre Ivita Bidere, jaunās 
mērķgrupas katru mēnesi var saņemt 
atbalstu pirmajām simts patērētajām 

kilovatstundām. Viņa neskaidrību 
gadījumā aicina zvanīt pa bezmaksas 
klientu servisa tālruni 80200400.

Tāpat kā iepriekš atbalstu elektrī-
bas iegādei var saņemt maznodroši-
nātas un trūcīgas mājsaimniecības. 
Tām «Latvenergo» atbalstu pirma-
jām simts patērētajām kilovatstun-
dām piešķirs, katru mēnesi saņemot 
datus no Sociālā dienesta. Vēl valsts 
atbalsta programmas ietvaros atbal-
stu elektrības norēķiniem var saņemt 
daudzbērnu ģimenes, bet šogad, 
iespējams, palielināsies šo ģimeņu 
skaits – no 1. janvāra ir mainījusies 
daudzbērnu ģimenes definīcija, un 
tagad par daudzbērnu ģimeni tiek 
uzskatīta tāda ģimene, kurā aug trīs 
un vairāk bērnu līdz 24 gadu vecu-

mam, ja bērni mācās. Šādas ģimenes 
katru mēnesi par pirmajām 300 
izlietotajām kilovatstundām varēs 
norēķināties par zemāku cenu. Arī 
daudzbērnu ģimenes atbalstam pie-
teikties var mājas lapā elektrum.lv vai 
«Latvenergo» klientu apkalpošanas 
centros «Elektrum».

I.Bidere uzsver: valsts atbalstu var 
attiecināt uz jebkuru «Latvenergo» 
līgumu – to var saņemt arī tad, ja at-
balsta saņēmējs dzīvo īrētā īpašumā 
vai par elektroenerģiju norēķinās 
ar apsaimniekotāju. Šajā gadījumā 
klientam ir jānorāda «Latvenergo» 
līguma numurs, uz kuru atbalstu 
nepieciešams attiecināt. 
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Paplašināts personu loks, kas var saņemt lētāku elektrību

Saistībā ar jaunpieņemto 
Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu likumu no šā gada 
ūdens patēriņa skaitītā-
ju uzstādīšanu un maiņu 
individuālajās dzīvojamās 
mājās veiks SIA «Jelgavas 
novada KU». Šīs izmaiņas 
gan neskar daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašniekus, kuru pienā kums 
ir nomainīt skaitītājus savā 
dzīvoklī.

Pirms izmaiņām normatīvajos aktos 
par ūdens patēriņa skaitītāja uzstādīša-
nu, nomaiņu un verificēšanu individu-
ālajās dzīvojamās mājās atbildīgs bija 
īpašnieks, kura pienākums par saviem 
līdzekļiem bija veikt mērierīču uzturēša-
nu atbilstoši normatīvajiem aktiem. Ar 1. 
janvāri šis pienākums ir uzticēts ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzējam. 
Jaunais Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likums ir definējis arī šo mērierīču 
nosaukumu, un turpmāk tās sauks par 
komercuzskaites mēraparātiem.

«Jelgavas novada KU» ir uzsācis 
pakāpenisku komercuzskaites mēr
aparātu nomaiņu atbilstoši sagatavotam 
grafikam, kas vairumā gadījumu ir mēr
aparātu, kuriem beidzies verifikācijas 
termiņš, nomaiņa. Ik gadu uzņēmums 
plāno nomainīt vairākus simtus mē-
raparātu individuālajās dzīvojamās 
mājās. Atsevišķos īpašumos mērierīces 
tiks uzstādītas pirmo reizi, jo līdz šim 
individuālo dzīvojamo māju īpašnieki to 
nebija izdarījuši. Pēc mērierīces uzstādī-
šanas objekti tiks periodiski apsekoti, lai 
pārliecinātos par ierīču pareizu darbību. 

Uzņēmums uzsver: lai gan varētu 
šķist, ka jaunais likums ir iepriecinošs 
jaunums individuālo dzīvojamo māju 
īpašniekiem, jāatceras, ka tas paredz arī 
pienākumu objekta īpašniekam par sa-
viem līdzekļiem izbūvēt komercuzskaites 
mēraparāta mezglu, kurā ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniedzējs uzstādīs 
jauno ierīci vai veiks tās nomaiņu. 
«Pamatā komercuzskaites mēraparāta 
mezgls ir vieta, kurā uzņēmumam 
uzstādīt jauno mērierīci. Lielākajā daļā 
māju novadā šādi mezgli jau ir izbūvēti 
un atrodas centrālajā ūdensvada ievadā 
dzīvojamā mājā. Pienākums izveidot 
šāda veida mezglu vairāk ir attieci-
nāms uz to māju īpašniekiem, kur līdz 
šim nebija uzstādīti skaitītāji,» skaidro 
«Jelgavas novada KU» vadītāja Antra 
Alksne, aicinot neatlikt mezgla izbūvi 
uz pēdējo brīdi.

Lai izbūvētu mezglu, mājas īpašnie-
kam jāvēršas jebkurā «Jelgavas novada 
KU» norēķinu punktā ar iesniegumu 
par tehnisko noteikumu izsniegšanu 
komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūvei. Pēc tehnisko noteikumu saņem-
šanas jāsazinās ar attiecīgu speciālistu 
– šajā gadījumā šos darbus spēs veikt 
arī sanitārtehniķis. Pēc mezgla izbūves 
ir jāinformē «Jelgavas novada KU», un 
uzņēmums uzstādīs mērierīci.

Uzņēmums izmantos augstas kvali-
tātes mērierīces, kuras aizsargātas gan 
pret mehānisku, gan magnētisku, gan 
jebkādu citu nesankcionētu iejaukšanos, 
kā arī katra mērierīce tiek aprīkota ar 
numurētu plombi. 
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Skaitītājus 
privātmājām 
mainīs 
«Jelgavas 
novada KU»
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Jau desmit gadus ar bied-
rības «Lauku partnerība 
«Lielupe»» starpniecību 
Jelgavas un Ozolnieku no-
vadā tiek īstenoti «Leader» 
projekti ar mērķi uzlabot 
dzīves kvalitāti laukos, 
domājot gan par ekono-
miskajiem un sociālajiem 
uzlabojumiem, gan vides 
saglabāšanas iespējām. Ja 
2009. – 2013. gada plāno-
šanas periodā Jelgavas un 
Ozolnieku novadā realizēti 
188 «Leader» projekti par 
kopējo finansējumu gandrīz 
1,5 miljoni eiro, tad turp-
mākajos gados – līdz 2020. 
gadam – vietējo iedzīvo-
tāju iniciatīvām ieplānoti 
jau apmēram divi miljoni 
eiro. «Nupat apstiprināta 
Sabiedrības virzīta vietējās 
attīstības stratēģija Jelga-
vas un Ozolnieku novadiem 
2014. – 2020. gadam, un 
tas nozīmē, ka jau martā 
tiks izsludināts pirmais  
«Leader» projektu kon-
kurss, abu novada iedzī-
votājiem paverot iespējas 
īstenot savas idejas ar 
Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) atbalstu,» saka 
biedrības «Lauku partnerī-
ba «Lielupe»» vadītāja Līga 
Švānberga, uzsverot, ka 
jaunajā periodā lielākais 
akcents likts uz vietējās 
uzņēmējdarbības veicinā-
šanas pasākumiem – vis-
maz puse no kopējā finan-
sējuma būs tieši investīcijas 
uzņēmējdarbībā.

Lauku partnerības «Lielupe» iz-
strādātā un Zemkopības ministrijas 
apstiprinātā stratēģija kalpo par pa-
matu ELFLA atbalsta saņemšanai un 
sadalei, un ar to ikviens interesents var 
iepazīties «Lielupes» mājas lapā part-
neribalielupe.lv, lai apzinātu iespējas 
savu ideju īstenošanai. «Šobrīd ir īstais 
laiks, lai uzsāktu projektu sagatavoša-
nu,» rosina L.Švānberga.

Kādas iespējas vietējiem iedzīvotā-
jiem pavērsies turpmāko piecu sešu 
gadu laikā – saruna ar lauku partne-
rības «Lielupe» vadītāju L.Švānbergu.

Ar nelielu finansējumu, bet 
ar lielu pievienoto vērtību

Partnerības «Lielupe» vadītāja vērtē, 
ka aizvadītajos 10 gados «Leader» pro-
jekti galvenokārt bijuši vērsti uz atbal-
stu sabiedriskām aktivitātēm – veselīga 
dzīvesveida un sporta nozīmes akcen-
tēšanu, sociālo riska grupu atbalsta un 
kultūras pasākumiem, atpūtas vietu 
izveidi, vides sakārtošanu, atbalstu 
vietējiem produktiem, amatniecības 
un mājražošanas attīstībai. «Savukārt 
turpmākajos gados – līdz 2020. gadam 
– prioritāri plānoti vietējās uzņēmējdar-
bības veicināšanas pasākumi: atbalsts 
paredzēts nelauksaimnieciskās uzņē-
mējdarbības attīstībai, apdzīvoto vietu 
publiskās infrastruktūras uzlabošanai, 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāša-
nai un atjaunošanai, kā arī sabiedrisko 
aktivitāšu un pakalpojumu nodrošinā-
šanai vietējiem iedzīvotājiem,» tā viņa, 
skaidrojot, ka iepriekšējā plānošanas 
perioda laikā, īstenojot «Leader» pro-
jektus un sadarbībā ar pašvaldību, 
izdevies paveikt virkni sabiedrībai 
nozīmīgu darbu. Jauni rotaļlaukumi, 
trenažieru zāles, sakārtotas atpūtas 
vietas, atjaunotas un labiekārtotas 
telpas dažādu interešu grupu darbībai, 

izveidoti pakalpojumu centri vietējiem 
iedzīvotājiem, iegādāti tērpi kolektī-
viem – tie ir tikai daži no ieguvumiem, 
kurus arī šobrīd var izmantot vietējie 
iedzīvotāji. «Šie realizētie projekti ir 
ar nelielu finansējumu, bet ar lielu pie-
vienoto vērtību,» tā lauku partnerības 
«Lielupe» vadītāja.

«Uzsākot darbu pie jaunās stratē-
ģijas, mūsu uzdevums bija izvērtēt jau 
paveikto, apzināt esošo situāciju un 
atbilstoši tam noteikt, kādiem mērķiem 
plānojam finansējumu tērēt, protams, 
ievērojot saistošajos normatīvajos aktos 
paredzētos ierobežojumus. Tiekoties 
ar iedzīvotājiem, arī viņi norādījuši, 
ka aktuālākā nepieciešamība ir jaunu 
darbavietu radīšana, tādēļ līdz ar jau-
najiem «Leader» projektiem būtiski 
paplašinātas iespējas uzņēmējdarbības 
attīstīšanai,» skaidro L.Švānberga. 

Atbalsts 
nelauksaimnieciskajai 
uzņēmējdarbībai

Būtisks atbalsts paredzēts nelauk-
saimnieciskās uzņēmējdarbības ak-
tivitātēm, un startēt ar projektu var 
gan cilvēki, kas tikai plāno dibināt 
uzņēmumu, gan arī uzņēmumi, kuri 
jau darbojas, ja vien gada apgrozījums 
nepārsniedz 70 000 eiro, gan mājražo-
tāji. Tāpat uzņēmējdarbības projektos 
var startēt nevalstiskās organizācijas, 
ja, īstenojot iecerēto, paredzēts gūt 
ienākumus. 

Atšķirībā no iepriekšējā perioda 
nākamajā gan nav paredzēts atbalsts 
lauksaimnieciskajai darbībai, un tas 
nozīmē, ka zemnieku saimniecību 
projekti, piemēram, lauksaimniecības 
tehnikas iegādei, vairs netiks finansēti. 
Toties uz atbalstu varēs pretendēt, ja 
kā pakalpojumu paredzēts nodroši-
nāt, piemēram, tehnikas remontu. 
«Servisa izveide, iekārtu iegāde – šādi 
projekti var tikt īstenoti. Tāpat kā, 
piemēram, degustācijas zāles, atpūtas 
vietas izveide mūsu mājražotājiem, 
kas jo īpaši ir aktuāli, arī mūsu novadā 
plašumā vēršoties gastronomiskajam 
tūrismam,» L.Švānberga precizē, ka 
atbalsts nelauksaimnieciskajai uzņē-
mējdarbībai paredz ieguldījumus gan 
būvniecībā, gan aprīkojumā, gan arī 
darbībām, kas saistītas ar sabiedriskām 
attiecībām produktu vai pakalpojumu 
atpazīstamības tēla veidošanai un 
personāla kvalifikācijas paaugstināša-
nai, un daudzi atbalsta pasākumi tiks 
īstenoti pirmo reizi.

Piemēram, pirmo reizi tiks finansētas 
aktivitātes saistībā ar vietējo produktu 
realizēšanu ārpus savas teritorijas – 

tas nozīmē, ka, piemēram, atbalstīti 
tiks arī tie projekti, kuru iesniedzējs 
paredz Jelgavas pilsētā izveidot savas 
produkcijas realizācijas vietu. Kā 
piemēru L.Švānberga min nelielu ka-
fejnīcu, kurā piedāvāt vietējās tējas un 
saldumus, vietējo produktu veikaliņu, 
aprīkotu tirdzniecības vietu savu radīto 
produktu noietam. Tagad tas obligāti 
vairs nebūs jāattīsta savā dzīvesvietā – 
radīt vidi produkcijas realizēšanai varēs 
arī Jelgavā. 

Tāpat jaunums ir iespēja piesaistīt 
finansējumu mobilo pakalpojumu 
sniegšanai, un tas nozīmē, ka par pro-
jekta līdzekļiem var iegādāties tādu 
transportlīdzekli ar aprīkojumu, kas 
paredzēts specifisku darbu veikšanai. 
«Tas var būt busiņš, kas aprīkots ar visu 
nepieciešamo izbraukumu kafejnīcai, 
zobārstniecības pakalpojumu sniegša-
nai, arī ideju par pirti «uz riteņiem» var 
īstenot ar «Leader» projektu,» dažas 
idejas min L.Švānberga. 

Novitāte uzņēmējiem ir arī iespēja 
iegūt finansējumu savu darbinieku ap-
mācībai, mārketingam un uzņēmuma 
tēla veidošanai, izstrādājot, piemēram, 
mājas lapu, logo, bukletus, tādējādi 
popularizējot savu produkciju.

«Maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa vienam uzņēmējdarbības in-
frastruktūras projektam, ja ieguldījumi 
būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruk-
tūras izveidei ir vismaz 70 procenti no 
projekta attiecināmo izmaksu sum-
mas, ir 50 000 eiro, savukārt pārējiem 
projektiem, tostarp aprīkojumam, 
mārketingam, – 25 000 eiro,» skaidro 
partnerības «Lielupe» vadītāja, akcen-
tējot, ka atbalsts 80 procentu apmērā 
no attiecināmajām izmaksām paredzēts 
kopprojektiem, tas ir, ja vienu projektu 
paredz realizēt divi cilvēki kopā. Tas 
nozīmē: ja, piemēram, cepeškrāsni vēlas 
iegādāties viena kūku cepēja, tad viņa 
var pretendēt uz atbalstu 70 procentu 
apmērā, savukārt, ja cepeškrāsni vēlas 
iegādāties divas kūku cepējas kopā, pa-
redzot to kopā arī izmantot, tad atbalsts 
ir jau par 10 procentiem lielāks. 

L.Švānberga akcentē, ka uzņēmēj-
darbības projektos var startēt arī bied-
rības, ja no attīstītās darbības paredzēts 
gūt ieņēmumus, un nevalstiskajām 
organizācijām atbalsta intensitāte 
paredzēta 70 procentu apmērā no 
attiecināmajām izmaksām. «Varbūt šī 
iespēja kādu biedrību iedrošina izvei-
dot, piemēram, bērnu pieskatīšanas 
centru, šo pakalpojumu nodrošinot 
par maksu, kā maksas pakalpojumu 
piedāvāt aktīvās atpūtas iespējas,» 
spriež viņa. 

Katrā pagastā – vismaz 
viens infrastruktūras  
uzlabošanas projekts

Sabiedriskā labuma projekti, kas 
vērsti uz teritorijas pievilcības veicinā-
šanu, tiks finansēti 90 procentu apmērā, 
bet maksimālā summa, ko iespējams 
piesaistīt vienam projektam, ir līdz 
50 000 eiro kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanai un atjaunošanai (pare-
dzēts sniegt atbalstu teritorijā nozīmīgu 
kultūrvēsturisko objektu, piemēram, 
muižu, baznīcu, sakārtošanai, lai uz-
labotu un nodrošinātu to pieejamību, 
veicinātu to iesaisti tūrisma attīstībā), 
līdz 30 000 eiro apdzīvoto vietu publis-
kās infrastruktūras uzlabošanai (pare-
dzēts atbalstīt vietējiem iedzīvotājiem 
nozīmīgus projektus, kas nodrošina 
pakalpojumu pieejamību ciemā, jaunu 
sabiedrisko aktivitāšu radīšanu un esošu 
sabiedrisko aktivitāšu attīstību) un līdz 
10 000 eiro sabiedrisko aktivitāšu da-
žādošanai un pakalpojumu nodrošinā-
šanai vietējiem iedzīvotājiem (atbalstīti 
tiks ieguldījumi gan būvniecībā, gan 
aprīkojuma iegādē, veicinot sabiedris-
ko aktivitāšu, mūžizglītības un sociālo 
pakalpojumu attīstību, kultūrvēsturiskā 
mantojuma un tūrisma attīstību).

Runājot par projektiem, kas saistīti ar 
apdzīvoto vietu publiskās infrastruktūras 
uzlabošanu, L.Švānberga skaidro, ka, 
uzsākot jaunās stratēģijas izstrādi, katrā 
pagastā tika organizētas diskusijas. To 
mērķis bija noteikt prioritāri nepie-
ciešamos infrastruktūras uzlabojumus 
pašvaldības attīstības programmas 
kontekstā, jo «Leader» projektu būtība 
jau ir vērsta uz to, ka visas ieceres, idejas 
un iniciatīva nāk «no apakšas» – tieši no 
vietējiem iedzīvotājiem, jo to, kā viņu 
dzīvesvietā vēl pietrūkst, vislabāk zina 
viņi paši. Apkopojot iedzīvotāju ierosinā-
jumus, tapa prioritāro projektu saraksts, 
kopumā aptverot gandrīz 30 objektus, 

un katrā pagastā paredzēts īstenot vienu 
divus projektus, kas paredz, piemēram, 
izveidot nojumi autobusu pieturai, 
labiekārtot sporta un rotaļu laukumus, 
atpūtas vietas, izveidot apgaismojumu, 
labiekārtot ietves, ierīkot veselības 
takas un īstenot virkni citu aktivitāšu 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
«Svarīgākais, lai visu šo infrastruktūru 
iedzīvotāji varētu izmantot bez maksas,» 
uzsver L.Švānberga. 

«Leader» projekti – 
sadarbībai un pieredzei

Savukārt aizvadītajā plānošanas 
periodā kopā ar kolēģiem no Lietuvas 
veiksmīgi īstenotais starptautiskais 
projekts «Vietējās uzņēmējdarbības 
veicināšana» ar mērķi saglabāt amat-
niecības un mājražošanas prasmes ir 
labs stimuls turpināt attīstīt starptautis-
ko sadarbību. Šobrīd jau tiek plānots 
sadarbības projekts «Par ilgtspējīgu 
uzņēmējdarbības attīstību laukos» kopā 
ar Somijas un Igaunijas, kā arī Liepājas 
partnerībām. «Arī šis projekts ir vērsts 
uz uzņēmējdarbības attīstību, taču 
šoreiz īpaši akcentējot ģimenes lomu 
un paaudžu sadarbošanos uzņēmējdar-
bībā,» tā L.Švānberga.

Viņa skaidro, ka viena no aktivitātēm 
paredz īstenot savstarpējo uzņēmēju 
apmaiņu, kuras mērķis ir kopīgiem 
spēkiem radīt jaunus pakalpojumus un 
produktus. Lai to īstenotu, tiks izraudzī-
ti desmit pāri, piemēram, tēvs un dēls, 
no mūsu un Ozolnieku novada un des-
mit pāri no Igaunijas ģimenēm. Viņi tiks 
apvienoti atbilstoši interesēm un jomai, 
kurā vēlas pilnveidoties. Piemēram, ģi-
mene no Igaunijas vēlēsies apgūt mājas 
vīna darināšanas prasmes, savukārt 
mūsu vīna darinātāji – attīstīt tūrismu. 
Ņemot vērā šīs vēlmes, tiks piemeklēti 
sadarbības partneri: attiecīgi ģimenei no 
mūsu novada būs iespēja smelties zinā-
šanas no igauņu ģimenes par tūrismu, 
bet igauņu ģimenei no mūsu uzņēmēja 
– par vīna darīšanu. «Tādējādi ieguvēji 
būs abi pāri, jo viņi būs apguvuši kaut 
ko jaunu, kas sniegs jaunas perspektīvas 
līdztekus jau īstenotajai uzņēmējdarbī-
bai,» norāda L.Švānberga, jau šobrīd 
aicinot atsaukties ģimenes, pārstāvot 
divas paaudzes, kuras šādā veidā vēlas 
gūt neatsveramu pieredzi.  

Par iespējām 
informēs arī semināros

Jāpiebilst, ka drīzumā lauku partne-
rība «Lielupe» uzsāks informatīvo pa-
sākumu ciklu iedzīvotājiem, un tā laikā 
ikviens interesents varēs gūt izsmeļošu 
informāciju par atbalstāmajiem projek-
tiem, pieteikšanās kārtību, finansējuma 
sadali, vērtēšanas kritērijiem un citiem 
jautājumiem, kas saistīti ar «Leader» 
projektu ieviešanu 2014. – 2020. gada 
plānošanas periodā. Savukārt ar izstrā-
dāto Sabiedrības virzītu vietējās attīs-
tības stratēģiju Jelgavas un Ozolnieku 
novadiem ikviens var iepazīties mājas 
lapā partneribalielupe.lv.

FOTO: Papild
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Semināri par Lauku attīstības programmas 
aktualitātēm un finansējuma piesaistes 

iespējām lauku iedzīvotājiem: 
• «Leader» projekti (biedrības «Lauku partnerība «Lielupe»» vadītāja Līga Švānberga); 
• Atbalsts ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā; atbalsts 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības; atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai (LLKC Jelgavas nodaļas konsultanti);
• Valsts atbalsta programmas «Altum» piedāvājums uzņēmējiem laukos 
(AS «Attīstības finanšu institūcija «Altum»» pārstāvis).

Datums  Laiks  Vieta 
02.03.2016.  10 – 13  Zaļenieku kultūras namā 
 14 – 17  Vircavas kultūras namā 
04.03.2016.  10 – 13  Valgundes IKSC «Avoti» 
 14 – 17  Līvbērzes kultūras namā 
07.03.2016.  10 – 13  Vilces kultūras namā 
 14 – 17  Sesavas kultūras namā 
11.03.2016.  13 – 16  Nākotnes saieta namā 
15.03.2016.  14 – 17  IKSC «Līdumi» Staļģenē 

Sāksies «Leader» projektu 
pieņemšana; gandrīz miljons eiro – 
uzņēmējdarbības attīstībai
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Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) 
Jelgavas nodaļas rīkotais informatīvais seminārs 

«Aktualitātes 2016. gada platību maksājumiem. Elektroniskā platību pieteikšana».
Turpmāk pieteikties platību maksājumiem varēs tikai elektroniski, izmantojot LAD Elektroniskās pieteik-
šanās sistēmu (EPS). Tāpēc interesenti aicināti uz informatīvajiem semināriem, kur saņems skaidrojumu 
un praktisku atbalstu pārejai uz elektronisko platību pieteikšanu.

Programmā:
• Aktualitātes 2016. gada platību maksājumiem. Apmācības elektroniskajai platību pieteikšanai (Zemgales 
reģionālās Lauksaimniecības pārvaldes pārstāvis);
• Praktiskais atbalsts platību maksājumu elektroniskajai pieteikšanai (LLKC Jelgavas nodaļas konsultants).

Semināru norises laiks un vieta Jelgavas novadā
Datums Laiks Vieta
14.03.2016. 10 – 12 Valgundes izglītības, kultūras un sporta centrs «Avoti»
 14 – 16 Līvbērzes kultūras nams
16.03.2016. 10 – 12 Zemgales dienas centrs, Glūdas pag.
 14 – 16 Jēkabnieku kultūras nams, Svētes pag.
17.03.2016. 10 – 12 Zaļenieku kultūras nams
23.03.2016. 10 – 12 Sesavas kultūras nams
 14 – 16 Dienas centrs, Elejas pag.
24.03.2016. 10 – 12 Vilces kultūras nams
 14 – 16 Lielplatones pagasta pārvalde, Lielplatones muiža
30.03.2016. 10 – 12 Platones pagasta pārvalde
 14 – 16 Vircavas kultūras nams
31.03.2016. 10 – 12 Jaunlīdumi, Dzirnieki, Jaunsvirlaukas pag.
 13 – 15 IKSC «Līdumi», Staļģene, Jaunsvirlaukas pag.

Sīkāk interesēties LLKC Jelgavas konsultāciju birojā – tālrunis 27877006, e-pasts jelgava@llkc.lv.

Šī gada 1. janvārī Jelgavas 
novadā reģistrēti 24 808 
iedzīvotāji – tas ir par 436 
cilvēkiem mazāk nekā 2015. 
gada sākumā, kad iedzīvo-
tāju skaits mūsu pašvaldībā 
bija 25 444, liecina Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu no-
daļas sagatavotais būtiskā-
ko demogrāfisko rādītāju 
pārskats. 

Sieviešu skaits no iedzīvotāju 
kopskaita samazinājies par 273, vīrie-
šu – par 163. Pagājušā gada sākumā 
sieviešu bija par 322 vairāk nekā vīriešu, 
bet šī gada sākumā – par 212 vairāk 
nekā vīriešu.

Izvērtējot iedzīvotāju skaitu pēc vecu-
ma, pārskatā norādīts, ka 2015. gada 1. 
janvārī Jelgavas novadā bija 1455 bērni 
vecumā līdz 6 gadiem un 2842 vecumā 
no 7 līdz 18 gadiem. Uz šī gada 1. janvāri 
bērnu skaits abās vecuma kategorijās 
samazinājies attiecīgi par četriem un 32 
bērniem. Sarucis arī darbspējīgo personu 
skaits. Proti, ja pērnā gada sākumā mūsu 
pašvaldībā dzīvoja 16 788 cilvēki vecumā 
no 16 līdz 62 gadiem, tad šogad viņu 
skaits sarucis par 324 personām – uz 

Novadā – gandrīz 
25 000 iedzīvotāju

2016. gada 1. janvāri reģistrētas 16 464 
darbspējīgās personas. 

Mirstība gada griezumā palielināju-
sies par 35 cilvēkiem – 2014. gadā miris 
331 cilvēks (178 vīrieši un 153 sievietes), 
2015. gadā – 366 (159 vīrieši un 207 
sievietes).

Taču būtiskas izmaiņas nav skārušas 
rādītājus, kas atspoguļo Jelgavas novadā 
deklarēto jaundzimušo skaitu: uz 2015. 
gada 1. janvāri mūsu novadā bija dekla-
rēti 205 jaundzimušie; uz 2016. gada 1. 

janvārī – 203. Savukārt no gada sākuma 
līdz šim brīdim Jelgavas novadā deklarē-
ti jau 35 jaundzimušie, kas ir par sešiem 
vairāk nekā analogā laika posmā pērn.

Dzimtsarakstu nodaļa informē, ka 
2014. gadā uz dzīvi Jelgavas novadā 
pārcēlās 593 cilvēki, bet 2015. gadā 
– 1104. Savukārt no Jelgavas novada 
prom devušies 656 cilvēki 2014. gadā 
un 1000 – 2015. gadā. 

JNZ

Lai atvieglotu Latvijas 
pilsonības iegūšanas pro-
cesu pagastos dzīvojošiem 
pensionāriem vecumā no 65 
gadiem, Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvalde (PMLP) 
sadarbībā ar pašvaldībām 
uzsākusi jaunu iniciatīvu: 
nodrošināt naturalizācijas 
iesniegumu pieņemšanu uz 
vietas pagastos. Jelgavas 
novada pensijas vecuma 
nepilsoņi, kuri vēlas iegūt 
pilsonību, aicināti par to 
informēt sava pagasta pār-
valdi.

Latvijā naturalizācijas process noris 
jau 21 gadu – šajā laika posmā Latvijas 
pilsonībā naturalizācijas kārtībā uzņem-
tas vairāk nekā 143 tūkstoši personu. 
Lielākoties tie ir gados jauni cilvēki. Kā 
liecina PMLP veiktās nepilsoņu aptau-
jas, lielākā daļa nepilsoņu vecumā pēc 60 
gadiem neplāno iegūt Latvijas pilsonību. 
Galvenie iemesli tam ir nepietiekamās 
latviešu valodas zināšanas un bailes no 
naturalizācijas pārbaudījumiem jeb 
eksāmeniem. Tas īpaši raksturīgi Rīgā, 
Ventspilī, Daugavpilī un citās Latgales 
pilsētās. Savukārt Lietuvas pierobežā 
dzīvo vairāki tūkstoši pensijas vecuma 
nepilsoņu, kuri ilgu laiku dzīvo un strādā 
Latvijā, vairojot valsts labklājību, ir pilnī-
bā integrējušies Latvijas sabiedrībā, labi 
pārvalda latviešu valodu, taču naturali-
zācijas iesniegumu neiesniedz.

Viens no iemesliem ir tas, ka, lai kļūtu 
par Latvijas pilsoni, vispirms jāiesniedz 

naturalizācijas iesniegums, kam jāpie-
vieno vairāki dokumenti. To var izdarīt 
jebkurā PMLP nodaļā. Nākamais solis ir 
eksāmenu kārtošana – latviešu valodas 
prasmes un Latvijas himnas teksta, 
vēstures un Satversmes zināšanas pār-
baudes, un eksāmenus var kārtot tikai 
Rīgā, Liepājā vai Daugavpilī. Jāuzsver, 
ka eksāmeni personām vecumā pēc 65 
gadiem ir atviegloti. Naturalizācijas pro-
cesa noslēgumā pilsonības pretendenti 
tiek aicināti uz svinīgo ceremoniju, kurā 
jādod un jāparaksta solījums par uzticību 
Latvijas Republikai. Pašā noslēgumā, 
kad jau tiek piešķirta Latvijas pilsonība, 
jābrauc noformēt pilsoņa pasi. Tātad 
vismaz četras reizes ir jārod iespēja 
aizbraukt uz pilsētu.

Pensijas vecuma cilvēkiem, it īpaši, ja 
viņi dzīvo laukos, ne vienmēr ir iespējas 
tikt uz pilsētu. Tas bieži vien saistīts ar 
papildu sarežģījumiem, finansiālām 
grūtībām un lieku uztraukumu.

Lai atvieglotu Latvijas pilsonības 
iegūšanas procesu pagastos dzīvojošiem 
pensionāriem vecumā no 65 gadiem, 
PMLP sadarbībā ar pašvaldībām natura-
lizācijas iesniegumu pieņemšanu plāno 
nodrošināt uz vietas pagastos.

Lai apzinātu to cilvēku loku, kuri 
vēlas šo iespēju izmantot, pensionāri 
vecumā no 65 gadiem aicināti vērsties 
savā pagasta pārvaldē un klātienē vai 
pa tālruni darīt zināmu vēlmi iegūt 
pilsonību. Paredzēts, ka interesentus uz 
tikšanos ar PMLP darbiniekiem nogādās 
pagasta autobuss.

JNZ

Naturalizācijas iesniegumu 
pieņemšanu no pensionāriem 
varētu nodrošināt pagastos

Jelgavas novada pašval-
dība iesaistījusies projektā 
«Atver sirdi Zemgalē», 
kas paredz sniegt atbalstu 
personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, bērniem 
ar invaliditāti un bērniem 
un jauniešiem, kas mitinās 
aprūpes iestādēs. Jau šobrīd 
Jelgavas novada ģimenes, 
kuras audzina bērnu ar 
funkcionāliem traucēju-
miem, aicinātas pieteikties 
pašvaldības Sociālajā die-
nestā, lai viņu bērns varētu 
saņemt projektā paredzēto 
atbalstu.

Zemgales plānošanas reģionā dein-
stitucionalizācijas projekts «Atver sirdi 
Zemgalē» ar ES fondu atbalstu sācies 
jau pagājušajā gadā, bet janvāra vidū 
teju visas Zemgales pašvaldības, tostarp 
Jelgavas novads, parakstījušas sadarbī-
bas līgumu. Līdz ar to tiek uzsākti apjo-
mīgi darbi – speciālisti dosies uz valsts 
aprūpes centriem, lai ikvienam, kas tur 
mitinās, izstrādātu individuālu aprūpes 
plānu. Tādi tiks radīti arī cilvēkiem, kas 
neatrodas iestādēs, bet riskē tur nokļūt 
atbalsta trūkuma dēļ. Savukārt gada 
beigās, kad būs noskaidrotas reālās 
vajadzības, pašvaldībās veidos jaunus 
pakalpojumus, uzlabos jau esošos vai 
pirks tos no kaimiņu reģioniem. Projek-
ta ietvaros paredzētais atbalsts ir, piemē-

Ģimenes, kuras audzina 
bērnu ar īpašām vajadzībām, var 
pieteikties atbalsta pakalpojumiem

ram, aprūpe mājās vai dienas centros, 
specializētas darbnīcas, grupu dzīvokļi, 
dažādu speciālistu konsultācijas, sociālo 
mentoru atbalsts, nodarbības.

Jelgavas novada Sociālā dienesta 
vadītājas vietniece Linda Ozola infor-
mē, ka šobrīd mūsu pašvaldībā tiek 
apzinātas ģimenes, kuras var pretendēt 
uz šo atbalstu. «Vecākus, kuri audzina 
bērnus ar funkcionāliem traucējumiem 
– gan fiziskiem, gan garīgiem –, aicinām 
vērsties Sociālajā dienestā. Mums ir ļoti 
svarīgi apzināt šīs ģimenes, lai jau pava-
sarī speciālisti varētu sākt izvērtēšanas 
procesu. Pēc tā katram bērnam, ņemot 
vērā izvērtēšanas laikā identificētās 
vajadzības, tiks izstrādāts individuālais 
plāns, atbilstoši kuram varēs saņemt 
rehabilitācijas un sociālās aprūpes pa-
kalpojumus,» tā L.Ozola. 

Projekta «Atver sirdi Zemgalē» vadī-
tāja Dace Strautkalne norāda, ka Zem-
galē kopumā rehabilitācijas, sociālās ap-
rūpes un atelpas brīža pakalpojumu – ie-
spēju bērnu uzticēt speciālistiem, kamēr 
paši vecāki atgūst spēkus, – saņems 375 
bērni ar funkcionāliem traucējumiem. 
Ja izsniegts VDEĀK atzinums par īpašu 
kopšanu, atelpas brīža pakalpojums 
pieejams jau tagad. «Nereti vecāki sevi 
emocionāli sadedzina, rūpējoties tikai 
par bērnu. Projekta gaitā arī viņi varēs 
saņemt veselības aprūpes vai psihologa 
palīdzību,» tā D.Strautkalne.
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Līdz 13. maijam Jelgavas 
novada uzņēmēji, iedzīvo-
tāji un pagastu pārvaldes 
aicinātas izvirzīt kandidātus 
konkursam «Jelgavas no-
vada Uzņēmēju gada balva 
2016» – šogad uzņēmēji 
kopumā var startēt desmit 
nominācijās. Uzvarētāji tiks 
godināti novada domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa 
Caunes pieņemšanā 1. jūlijā.

«Konkurss «Jelgavas novada Uzņē-
mēju gada balva» jau izveidojies par 
sava veida tradīciju – tā pirmsākumi 
meklējami 2011. gadā. Piecu gadu laikā 
konkurss attīstījies un audzis gan preten-
dentu, gan pieteicēju skaita ziņā,» vērtē 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja 
Līga Lonerte, atgādinot, ka konkurss 
tiek rīkots ar mērķi apzināt un godināt 
Jelgavas novada uzņēmējus, kuri aktīvi 
un godprātīgi darbojas savā nozarē, 
sekmējot uzņēmējdarbības vides attīs-
tību novadā. 

Konkursam var pieteikt Jelgavas 
novadā esošas komercsabiedrības, to 
filiāles un struktūrvienības, kuras veic 
saimniecisko darbību Jelgavas novada 
teritorijā neatkarīgi no juridiskā statusa 
un darbības nozares, kā arī komersantus, 
lauksaimnieciskās ražošanas un citu 
aroddarbību veicējus – fiziskās personas, 
kuras reģistrējušas un veic saimniecisko 
darbību Jelgavas novadā. Iepriekšējo trīs 
gadu attiecīgās nominācijas uzvarētājs 
nedrīkst piedalīties konkursā nomināci-
jā, kurā saņemts apbalvojums.

Lai konkursā būtu iespēja pieda-
līties dažādu jomu Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības pārstāvjiem, pieteikt 
kandidātus kopumā var 10 nominācijās: 
«Gada lauksaimnieks», «Gada ražotājs», 
«Sociāli atbildīgs uzņēmums», «Gada 
darba devējs», «Gada mājražotājs/amat-
nieks», «Gada jaunais komersants», 

«Jelgavas novada tēla popularizētājs», 
«Gada eksportētājs», «Gada ģimenes 
uzņēmums» un «Gada mecenāts».

Jelgavas novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone norāda, ka kandidatūras kon-
kursam var pieteikt, iesniedzot vienotu 
pieteikuma formu pagastu pārvaldēs, 
Jelgavas novada Attīstības nodaļā Ka-
toļu ielā 2b, Jelgavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā Pasta ielā 
37, sekretariātā, vai arī, aizpildot pietei-
kuma formu elektroniskā formā, novada 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Ar konkursa nolikumu un tā pieli-
kumiem var iepazīties Jelgavas novada 
pašvaldības mājas lapā www.jelgavasno-

vads.lv vai sazinoties ar uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāju Sandu Laku-
tijevsku pa epastu sanda.lakutijevska@
jelgavasnovads.lv vai tālruni 63048447, 
29558505.

Jāpiebilst, ka pieteiktos uzņēmumus 
vērtēs domes deputātu apstiprināta 
konkursa komisija piecu cilvēku sastāvā, 
un uzvarētājs katrā nominācijā saņems 
Atzinības rakstu un naudas balvu 140 
eiro vērtībā. Konkursa «Jelgavas novada 
Uzņēmēju gada balva» apbalvošanas pa-
sākums notiks priekšsēdētāja Z.Caunes 
pieņemšanā par godu Jelgavas novada 
svētkiem 1. jūlijā.
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Sākas Uzņēmēju gada balvas kandidātu pieteikšana

Šobrīd Jelgavas novadā ir apmēram 
60 personas, kas ieguvušas aizbildņa 
statusu. Lai palīdzētu pilnveidot tās 
prasmes un iemaņas, kas nepiecieša-
mas, audzinot dažāda vecuma bērnus, 
Jelgavas novada Labklājības pārvalde 
organizē Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā noteiktās aizbildņu apmācības. 
Apmācību cikls sāksies 12. martā.

Jelgavas novada Labklājības pārvaldes 
galvenā speciāliste Ieva Lazdiņa skaidro, 
ka viens no Labklājības pārvaldes uz-

devumiem ir ģimeņu atbalsta sistēmas 
veidošana pašvaldībā, tostarp atbalsta 
pasākumu organizēšana ģimenēm. 
Aizbildņu apmācības tiek organizētas 
pēc valstī apstiprināta parauga, un mūsu 
novada aizbildņiem nodarbības vadīs So-
ciālo pakalpojumu aģentūras speciālisti. 
«Apmācību plānā iekļautas gan diskusi-
jas, gan darbs grupās, uzsvaru liekot uz 
interaktīvām metodēm. Šīs nodarbības 
personām, kuras ieguvušas aizbildņa sta-
tusu, 60 akadēmisko stundu laikā paredz 

sniegt zināšanas un prasmes, kā veidot 
toleranci, empātiju, bērna personības 
respektēšanu, ticību katra bērna spē-
jām, akcentējot dažāda vecuma bērnu 
audzināšanai nepieciešamās iemaņas,» 
skaidro I.Lazdiņa, piebilstot, ka aizbild-
ņu apmācības plānotas sestdienās laika 
periodā no 12. marta līdz 23. aprīlim un 
pēc pilna kursa noklausīšanās aizbildņi 
saņems Sociālo pakalpojumu aģentūras 
Izglītības centra apliecību. Apmācības ir 
bez maksas – tās pašvaldība nodrošina 

par saviem līdzekļiem.
Atbilstoši izstrādātajam aizbildņu 

apmācību plānam nodarbības sadalītas 
četros tematiskajos blokos, paredzot 
pilnveidot zināšanas par saskarsmi ģime-
nē; bērna attīstību; bērna aprūpi un jomu 
regulējošo likumdošanu. «Nodarbības 
vadīs pieredzējuši speciālisti, kuriem ir 
gan teorētiskās zināšanas, gan praktis-
kās iemaņas apmācībā,» tā Labklājības 
pārvaldes galvenā speciāliste. Jāpiebilst, 
ka šādas apmācības aizbildņiem mūsu 

novadā tiek organizētas pirmo reizi, taču 
turpmāk tās notiks regulāri, lai apmācī-
bās būtu iesaistītas visas personas, kas 
ieguvušas aizbildņa statusu.

Aizbildņi ir saņēmuši rakstisku uz-
aicinājumu uz apmācībām ar lūgumu 
iepriekš pieteikt savu dalību – to var 
izdarīt Jelgavas novada domē Jelgavā, 
Pasta ielā 37, 409. kabinetā, vai pa tālruni 
63024920, 26692679.
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Sāksies Jelgavas novada aizbildņu apmācību cikls



52016. gada marts4 TĒMA

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 24.02.2016.

Martā – 70 gadi
Boldāne Zenta, Elejas pag.
Mitrevičs Arnis, Elejas pag.
Ničipora Antonida, Elejas pag.
Vilks Arnolds, Elejas pag.
Berglande Līga, Jaunsvirlaukas pag.
Tihomirova Gaļina, Jaunsvirlaukas pag.
Paļčikovs Vasilijs, Kalnciema pag.
Januševskis Jānis, Lielplatones pag.
Cīrulis Guntis, Līvbērzes pag.
Dikovs Aleksejs, Līvbērzes pag.
Gaujere Anita, Līvbērzes pag.
Vaišļa Andris, Līvbērzes pag.
Viļuma Marijona, Platones pag.
Jurgelāne Velta, Sesavas pag.
Ignatovs Leonīds, Svētes pag.
Griķe Ērika, Valgundes pag.
Ābola Ināra, Vilces pag.
Valteris Māris, Vircavas pag.
Štāle Aina, Zaļenieku pag.
Šteinmane Antoņina, Zaļenieku pag.

Martā – 75 gadi
Galiņš Māris, Jaunsvirlaukas pag.
Golombovskis Jevgenijs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Bezverhovs Aleksandrs, 
Kalnciema pag.
Ēvarsons Imants, Kalnciema pag.
Jeskova Anna, Kalnciema pag.
Petrosjana Eleonora, 
Kalnciema pag.
Ļeškeviča Olga, Līvbērzes pag.
Indrikova Aija, Platones pag.
Graveniece Rita Elizabete, 
Sesavas pag.
Launaga Edīte, Sesavas pag.
Sergijeviča Sofija, Svētes pag.
Vasiļjevs Aleksandrs, Svētes pag.
Visocka Rita, Svētes pag.
Auzenberga Biruta, Valgundes pag.
Zenfs Aivars, Valgundes pag.
Ivanovs Jānis, Vilces pag.
Jaunzems Agris, Vilces pag.
Zagorska Irina, Vilces pag.
Ozola Anna, Vircavas pag.
Streļčuna Janīna, Vircavas pag.
Jaunzemis Modris, Zaļenieku pag.

Martā – 80 gadi
Irbe Inese, Glūdas pag.
Jakušonoks Vitālijs, Glūdas pag.
Mauļina Ludmila, Kalnciema pag.
Ovčinko Valentīna, Kalnciema pag.
Pavlova Franciška, Kalnciema pag.
Freiberga Ausma, Lielplatones pag.
Bieriņš Vilnis, Līvbērzes pag.
Legzdiņš Gunārs, Līvbērzes pag.
Pētersone Silvija Grieta, 
Līvbērzes pag.
Ogarkova Vera, Valgundes pag.
Rituma Ļubova, Vircavas pag.
Dombrovska Marija, 
Zaļenieku pag.
Kurčanova Irēna, Zaļenieku pag.

Martā – 85 gadi
Naudiņa Mirdza, Glūdas pag.
Folkmanis Modris, Kalnciema pag.
Puišele Jevdokija, Kalnciema pag.
Purviņa Genovefa, Kalnciema pag.
Skuķe Iraida, Kalnciema pag.
Rozentāls Arnolds, 
Lielplatones pag.
Āboliņa Aina, Platones pag.
Andruškina Staņislava, 
Sesavas pag.
Āboliņš Gunārs, Valgundes pag.

Martā – 90 gadi
Kvitko Antoņina, Elejas pag.
Runcis Jaņina, Kalnciema pag.
Rozīte Maiga, Svētes pag.

Draudzes «Platones kristie-
šu centrs» rotaļu laukuma 
izveide ar strītbola grozu: 
dalīta 1./2. vieta un 75 eiro 
naudas balva. Projektam 
piešķirtais finansējums – 
700 eiro.

Draudze «Platones kristiešu centrs» 
mājvietu atradusi kādreizējā bērnudār-
za ēkā, kas gadu gaitā pielāgota dažā-
dām aktivitātēm kā lieliem, tā maziem. 
Tagad nākamais solis būtu panākt, lai 
centrs pats sevi atpelna, nevis viss tiek 
uzturēts no ziedojumiem. 

Draudze ir sabiedriskā labuma orga-
nizācija, un praktiski viss, kas paveikts, 
ir par saziedotajiem līdzekļiem un ar 
labvēļu atbalstu. «Nams un dārzs bēr-
niem ir ļoti piemēroti, un ar bērniem 
darbojamies brīvprātīgi,» stāsta drau-
dzes pārstāve Sabīne Sīle-Eglīte. Tikai 
pērn viņi, pateicoties Platones filiāles 
vadītājai Evijai Ragovskai, uzzinājuši 
par Jelgavas novada pašvaldības rīkoto 
projektu konkursu, un, kā uzsver S.Sī-
le-Eglīte, tas bijis stimuls saņemties. «Ja 
tas būtu ES projektu konkurss, visdrīzāk 
mēs tajā nebūtu iesaistījušies, jo tur ir 
sarežģītas formalitātes. Šajā konkursā 
pieteikšanās ir vienkāršota, tam nav ne-
pieciešamas nedēļas un papīru gūzma,» 
viņa uzsver. 

Tā kā uz draudzes teritoriju nāk 
arvien vairāk bērnu, izjusta pieaugoša 
vajadzība pēc laukuma paplašināšanas. 
«Ārā vēl no agrākiem laikiem palikušas 
metāla konstrukcijas. Daļu no tām bi-
jām pārkrāsojuši vai salabojuši, bet gri-
bējās kaut ko drošāku un no dabiskiem 
materiāliem,» stāsta draudzes pārstāve, 
piebilstot, ka teritorijā ir pieejamas 
atrakcijas dažāda vecuma bērniem. 
Arī iepriekš viņiem bijis, piemēram, 
slīdkalniņš, tomēr projekta gaitā izvei-

Pašvaldības projektu konkurss ļauj 
iedzīvotājiem sakārtot savu vidi

Pārējie 2015. gadā realizētie projekti
Projekta nosaukums Īstenotājs/vieta Īss apraksts Piešķirtais 
   finansējums 
   (eiro)
«Par sakārtotu vidi» Dārza ielas 1 iedzīvotāji Pabeigt iesākto kāpņutelpas  700
 Glūdas pagastā remontu (durvis, grīdas segums, 
  margu krāsošana)
«Māja – mūsu vizītkarte» Dārza ielas 2 iedzīvotāji  8. korpusa fasādes sakārtošana, 700
 Glūdas pagasta Nākotnē lai pasargātu betona plātnes no 
  turpmākas erozijas
«Māja – mūsu seja» Dārza ielas 2 iedzīvotāji  7. korpusa fasādes sakārtošana, 700
 Glūdas pagasta Nākotnē lai pasargātu betona plātnes no 
  turpmākas erozijas
«Drošs tilts pār strautu» Dārzkopības kooperatīvā  Gājēju tiltiņš 700
 sabiedrība «Birzītes 97»  pār Bramberģi 
 Glūdas pagasta Viesturciemā
Tiltiņš pār dīķi Aspazijas  Zaļenieku pagastā Atjaunots koka tiltiņš pār dīķi 700
dzimtajās mājās «Daukšas» 
«Veldzēsim dvēseli!» Zaļā evaņģēliski luteriskā  Baznīcas teritorijas sakārtošana, 700
 draudze Zaļenieku pagastā ierīkojot četrus parka soliņus un 
  velosipēdu novietni
Aušanas prasmju  Valgundes pagastā Steļļu un materiāla iegāde 700
apguve Valgundē  prievīšu, jostu, spilvendrānu 
  un sedziņu aušanai
«Bērnu rotaļu laukums» «Paegļu» mājas iedzīvotāji  Izveidot šūpoles, sviras šūpoles, slīd- 700
 Valgundes pagasta Vītoliņos kalniņu, smilšu kasti, soliņus, galdu 
Daudzdzīvokļu mājas  Biedrība «Lielplatone 28» Kāpņutelpas remonts un sešu 350
«Tirgus 7» vienas  Lielplatones pagastā pastkastīšu nomaiņa
kāpņutelpas sakārtošana 
«Dzīvosim siltumā  Biedrība «Sidrabītes» Ēkas siltumapgādes kvalitātes uzla- 700
un drošībā!» Lielplatones pagastā bošana, nomainot pagraba durvis 
Daudzdzīvokļu mājas  Svētes pagastā Trīs kāpņutelpu ieejas bloku 700
«Krastkalni» kāpņutelpu   uzlabošana, nomainot ārdurvis
ieejas durvju nomaiņa
Aktīvās atpūtas un sporta Biedrība «Svētes pagasta Izveidot mājiņu bērniem ar 700
vietas «Līgotnes»  aktivitāšu centrs «Gulbīši»» puķu kasti, vingrošanas stieni
teritorijas labiekārtošana  un šķēršļu baļķu taku
«Mēs – bērniem  Biedrība «Attīstības centrs – Labiekārtot bērnu rotaļu 700
un skaistumam!» Bērzes krasti»  laukuma teritoriju, norobežojot
 Līvbērzes pagastā to ar dzīvžogu
Volejbola laukuma  Elejas pagastā Izveidot volejbola laukumu, 570
izveide Parka ielā 8  iegādāties volejbola tīklu, 
  treniņu tīklu, līnijas, statīvus, 
  volejbola bumbas
Bērnu laukuma  Sesavas pagastā Labiekārtot rotaļu un atpūtas
labiekārtošana   laukumu, jo padomju laiku dzelzs
Sesavas ciemā  konstrukcijas apdraud drošību 700

Aizvadītā gada nogalē kopīgā sanāksmē tika sapulcināti 
NVO un neformālo iedzīvotāju grupu dalībnieki, lai pār-
runātu Jelgavas novada pašvaldības projektu konkursā 
«Mēs savai videi – 2015» paveikto un piešķirtu papildu 
stimulu simbolisku naudas balvu veidā, tādējādi mudinot 
iedzīvotājus piedomāt, lai viņu projekts būtu inovatīvāks, 
atšķirīgs no citiem. Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» 
iepazīstina ar godalgotajiem projektiem.

Projektu konkurss tika izsludināts 
visu Jelgavas novada 13 pagastu ie-
dzīvotājiem ar mērķi sniegt pozitīvu 
ieguldījumu apkārtējās vides uzlabo-
šanā un teritorijas sakopšanā, veicināt 
iedzīvotāju aktivitāti un atbildību par 
savas dzīves vides kvalitātes uzlabo-

projekti rāda pašu iedzīvotāju vēlmes 
un to, ko viņi būtu gatavi īstenot. 
Tas, ka dominē rotaļu laukumu iz-
veide, apliecina, ka novada teritorijā 
joprojām ir vajadzīgi šādi laukumi 
– bērni pagastos un ciemos ir, tāpēc 
arī aktuāls ir jautājums par brīvā 
laika pavadīšanu ārā,» vērtē Attīstī-
bas nodaļas vadītāja. Otrs visplašāk 
pārstāvētais bloks ir daudzdzīvokļu 
māju remontdarbi. «Lielākajai daļai 
novada daudzdzīvokļu māju ir jau 
gana ilgs mūžs, un tās nepieciešams 
uzlabot, remontēt, ne tikai uzlabojot 
ēku vizuālo izskatu, bet arī mazinot 
ēkās siltuma zudumus,» vērtē L.Lo-

nerte. Paveiktie darbi ir dažādi – logu 
un durvju nomaiņa koplietošanas 
telpās, kāpņutelpu remonts, nojumīšu 
atjaunošana, jumta remontdarbi vai 
atjaunošana, siltināšanas pasākumi, 
arī pastkastīšu nomaiņa. Iedzīvotāji 
ir gatavi pielikt arī savus līdzekļus 
(atsevišķos gadījumos iedzīvotāju 
līdzfinansējums pārsniedz pat 50 
procentus), jo viņi apzinās, ka šādi 
darbi ir dārgi un pašiem nodrošināt 
nepieciešamo finansējumu būs grūti.

Pērn projektu konkursa kopējais 
finansējums bija 13 000 eiro. Arī šogad 
projektu konkursa finansējums no 
pašvaldības budžeta būs identisks – 13 

000 eiro. «Šāda summa projektu kon-
kursam atvēlēta, jo novada teritorijā ir 
13 pagasti, tādējādi visiem pagastiem 
tiek nodrošinātas vienādas iespējas 
uz finansējuma sadalījumu,» skaidro 
Attīstības nodaļas vadītāja, piebils-
tot, ka pērn projekti tika saņemti no 
visiem novada pagastiem. Plānots, ka 
marta domes sēdē tiks apstiprināts šī 
gada projektu konkursa nolikums, 
savukārt uzsaukums par projektu 
iesniegšanu varētu tikt publicēts līdz 
jūnijam – informācija būs pieejama 
gan laikrakstā «Jelgavas Novada 
Ziņas», gan pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv.

šanu, iesaistoties sabiedrībai derīgā 
darbā. Kopā tika iesniegti 28 projekti, 
no kuriem atbalstīti 19. Pašvaldības At-
tīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte 
norāda, ka atsaucība šajā projektu 
konkursā ik gadu pieaug, kas aplie-
cina: šāds projektu konkurss, kas ir 

viena no retajām iespējām sakārtot vidi 
pašiem iedzīvotājiem, ir nepieciešams. 
Konkursa rīkotāji norāda, ka izvērtēt 
projektus ir ļoti grūti, jo atzinību ir 
pelnījis katrs – kaut vai tādēļ vien, ka ir 
gatavs rīkoties, un saka paldies visiem, 
kas piedalījās projektu konkursā ar 
savām idejām un īstenoja tās.

Atbalstītos projektus var sadalīt 
vairākās grupās: rotaļu laukuma 
izveide vai labiekārtošana; sportisko 
aktivitāšu laukuma vai elementu 
ierīkošana; daudzdzīvokļu mājas re-
montdarbi; teritorijas labiekārtošana. 
Joprojām visvairāk projektu ir par ro-
taļu laukumu ierīkošanu. «Iesniegtie 

Iedzīvotāju grupas volejbo-
la laukuma izveide Birzītes 
krastos Glūdas pagasta 
Viesturciemā un peldvietas 
sakārtošana: dalīta 3./4. vie-
ta un 50 eiro naudas balva. 
Projektam piešķirtais finan-
sējums – 630 eiro.

Ideja par volejbola laukuma izveidi pie-
der dārzkopības sabiedrības iedzīvotājam 
Artim Koško, kurš tur dzīvo tikai divus 
gadus. «Biju dzirdējis, ka agrāk arī pie 
mums tika rīkoti sporta pasākumi, bet šī 
tradīcija aizlaista vējā. Nolēmu, ka varētu 
to atjaunot,» viņš stāsta.

Idejas bijušas dažādas, tomēr beigās 
nolemts veidot pludmales volejbola lau-
kumu, ierīkot dažas atrakcijas bērniem un 
sakārtot peldvietu. «Bija doma gan par 
strītbola laukumu, gan futbola laukumu, 
bet beigās palikām pie volejbola. Jā, man 
pašam patīk spēlēt volejbolu, bet ne jau 
tas bija galvenais iemesls,» A.Koško no-
rāda, ka visu izteikušas laukuma izveidei 
nepieciešamās izmaksas, turklāt futbola 
laukumam nepietika vietas. 

Vairāk nekā 50 procenti no projektu 
konkursā saņemtā finansējuma izlietots 
smilšu iegādei un transporta pakalpo-
jumiem. Visus darbus Artis darījis pats. 
Viņš bija izlicis paziņojumus ar aicinājumu 
iesaistīties, bet atsaucība neesot bijusi pā-
rāk liela – apmēram 70 procentus darbu 
viņš paveicis viens. «Vissmagākais bija 
izrakt volejbola laukuma bedri, lai varētu 
ieklāt smiltis. Tā kā tehnika ir dārga un 
izraudzītajā vietā īsti nevarēja piebraukt, 
nācās rakt pašam, un gandrīz divas nedē-
ļas pagāja rokot,» stāsta A.Koško, sakot 
paldies tiem iedzīvotājiem, kuri tomēr 
pielika savu roku projekta īstenošanā: 
īpaša pateicība jauniešiem no Tēvetes 
kooperatīva, Andrejam Lučinam, Ainai 
Lučinai, Mārai Lučinai, Ivetai Krūmiņai 
un Rolandam Krūmiņam, Renāram 
Zavinskim un visiem pārējiem. 

Laukuma izveide ilga no jūnija vidus 
līdz augustam, un Viesturciema iedzīvo-

tāji paguvuši vēl sarīkot dažus draudzības 
mačus, kuros piedalījušies arī jelgavnieki. 
Uzstādītā laipa dīķa krastā tika izmantota 
līdz pat peldēšanas sezonas beigām. «Pel-
doties jau gribas reizēm ielēkt ūdenī, bet 
līdz šim tas nebija iespējams, jo krasts ir 
stāvs,» norāda idejas autors. Viņš piebilst, 
ka teritorijā izveidotas arī šūpoles.

Kopīgās sporta aktivitātes Viesturcie-
ma iedzīvotājiem tik ļoti iepatikušās, ka 
viņi tās turpinājuši arī šoziem, sanākot 
kopā un uz dīķa ledus ierīkotā laukumā 
spēlējot hokeju. No projektu konkursa 
žūrijas saņemtā papildu balva izlietota, 
lai nodrošinātu apgaismojumu pie dīķa. 
«Man pašam patīk vakaros paslidot, jo 
īpaši pēc darba kopā ar bērniem. Tad nu 
iegādājos prožektorus, ko pieslēdzu savas 
mājas elektrībai. Nav jau tas patēriņš tik 
liels, lai tik ļoti sistu pa kabatu. Un, ja vēl 
kāds atnāk paslidot, ir tikai jautrāk,» tā 
A.Koško. 

«Agrāk arī pie mums tika 
rīkoti sporta pasākumi»

Viņš atceras, ka sākotnēji daļa ciema ie-
dzīvotāju pret viņa ideju izturējušies skep-
tiski, turklāt kooperatīvs zemesgabalu, 
kurā ierīkots laukums un rotaļu elementi, 
bija plānojis pārdot. Artim tomēr izdevies 
citus pārliecināt ļaut viņam mēģināt, un, 
kad jau bija redzami rezultāti, atsaucība 
kļuva lielāka un pat izskanēja, ka nu 
vairs nav jābrauc uz Jelgavu, lai atpūstos.  
A.Koško negrasās apstāties pie padarītā 
un plāno startēt projektu konkursā arī 
šogad. «Man ir ieceres vēl vairāk attīstīt 
šo teritoriju, ierīkojot ugunskura vietu, 
taciņas un varbūt arī velotrasi,» viņš atklāj, 
norādot: vissarežģītākais, lai realizētu 
idejas, ir finansējuma piesaiste, jo darba-
spēku var atrast. «Ja ir kāds, kas meklē 
cilvēkus un viņus iesaista, tad tos, kas darīs, 
atrast var,» pārliecināts A.Koško.

Līvbērzes pagasta Vār-
pas ciemata iedzīvotāju 
projekts «Droši, kā jau 
mājās!», sakārtojot divu 
daudzdzīvokļu māju pie-
cas kāpņutelpu nojumes: 
dalīta 1./2. vieta un 75 
eiro naudas balva. Projek-
tam piešķirtais finansē-
jums – 700 eiro.

«Patiesībā jau nav nemaz tik viegli 
savākt naudu kādiem darbiem mājā, 
jo lielākā daļa dzīvokļu īpašnieku 
ir seniori, kuri dzīvo no pensijas 
līdz pensijai. Ir arī izskanējis, ka 
savs mūžs jau nodzīvots un vairāk 
neko nevajag,» stāsta Smaida Vēr-
za, kurai tomēr izdevās pārliecināt 
mājas iedzīvotājus īstenot projektu 
un atjaunot divu līdzās esošu māju 
kāpņutelpu nojumes.

Smaida stāsta, ka māju nojumes 
bija kritiskā stāvoklī un laikā, kad 
tapa projekta pieteikums, viena no 
nojumēm pat esot nobrukusi, tā 
liekot iedzīvotājiem saprast, ka no-
jumes tiešām savu ir nokalpojušas un 
kļuvušas bīstamas – vecās nojumes 
bijušas no koka konstrukcijām ar šīfe-
ra segumu. Līdz ar to dažas nojumes 
tika nojauktas, vēl nemaz nezinot, 
vai iesniegtais projekts tiks atbalstīts. 

«Iedzīvotāji tomēr saprot, ka 
projekta īstenošanai dod naudu, ko 
pašiem savākt ir grūti,» tā S.Vērza, 
analizējot, kā izdevies panākt iedzī-
votāju atbalstu. Māju jaunie iemītnie-
ki bijuši gatavi iesaistīties un uzbūvēt 
jaunas nojumes. «Bija arī kāds 70 
gadus vecs vīrietis, kurš pats pēc savas 
iniciatīvas sāka jaukt nost nojumi. 
Viņš teica, ka tik daudz izdarīt viņš 
var, bet jaunie lai būvē jaunās,» stāsta 
projekta koordinatore, piebilstot, ka 
nav nemaz tik viegli, ja pašiem jādara 

ar savām rokām un galvām. Arī citi 
iesaistījušies, kā varējuši, piemēram, 
kādas mājas iedzīvotājas mazbērni 
iedevuši piekabi, lai varētu atvest 
dēļus visā to garumā. 

Viņiem izdevies ieekonomēt, 
iegādājoties no ražotāja Ozolniekos 
dakstiņu šīferi. «Tagad vēl jāizlemj, ko 
darīt ar pāri palikušo naudu un balvu, 
ko saņēmām. Ideju un vajadzību jau 
ir daudz, piemēram, pavasarī, kad 
būs sausāks, vajadzētu nokrāsot soli-
ņus un durvis. Savukārt balvu ir ideja 
izmantot, atstājot ko paliekošu, kas 
vienmēr atgādinātu par šo konkursu, 
piemēram, iestādot krūmu vai koku, 
teiksim, augļu koku,» stāsta S.Vērza. 

Tā kā iespēju palielināt mājas 
apsaimniekošanas maksu praktiski 
nav, jāmeklē citi veidi, kā veikt 
uzlabojumus daudzdzīvokļu mājā, 
lai to saglabātu. Arī vajadzību vēl 
pietiek, piemēram, būtu jānomaina 
kāpņutelpu logi, jo dažiem nav stiklu, 
arī rāmji jau veci. Tāpēc S.Vērza ir 
apņēmības pilna arī šogad iesniegt 
projektu Jelgavas novada pašvaldī-

bas vides projektu konkursā. «Par 
savu īpašumu atbildība jāuzņemas 
pašiem, turklāt tagad ir gan drošāk, 
gan skaistāk – tagad katrs redz, ka ša-
jās mājās ir kaut kas darīts,» lepna ir 
S.Vērza. Viņa ir gandarīta, jo, lai gan 
šķitis, ka vienam otram iedzīvotājam 
notiekošais neinteresē, problēmu 
ar pašu līdzfinansējuma savākšanu 
neesot bijis. Un līdz lietus sezonai 
abām mājām jau bija jaunas nojumes.

S.Vērza piebilst, ka abas mājas 
kopā jau ir īstenojušas vienu vides 
lab iekārtošanas projektu. «2013. 
gadā ar Jelgavas novada pašvaldības 
vides projektu konkursa atbalstu savā 
sētā izveidojām bērnu rotaļu lauku-
mu. Tā kā ciemā nav citu laukumu, 
pie mums nāk visi Vārpas bērni. Ir 
pagājuši trīs gadi, bet laukums jopro-
jām ir labā stāvoklī. Paldies jāsaka pa-
gasta pārvaldei, kas palīdz, ja ir kāda 
lielāka vajadzība, bet iedzīvotāji paši 
kļuvuši atbildīgāki – ja nepieciešams, 
ieskrūvē kādu skrūvīti, iesit nagliņu, 
lai laukuma kalpošanas mūžs būtu 
ilgāks,» tā viņa.

Biedrības «Spārni» (Zem-
gales novada audžuģimeņu 
atbalsta centra) atpūtas 
vietas izveide «Vieta, kur 
draudzība skan!» gadskār-
tu svētku, ģimenes un 
brīvā laika pavadīšanai: 
dalīta 3./4. vieta un 50 eiro 
naudas balva. Projektam 
piešķirtais finansējums – 
700 eiro.

«Mums ir audžuģimeņu brīvdienu 
māja Zaļenieku pagastā, kur notiek da-
žādi pasākumi – radošās darbnīcas bēr-
niem, koncertiņi vai mācības vecākiem. 

Šo gadu laikā, kopš tur pulcējamies, 
esam sadraudzējušās, un gribējās vietu, 
kur uzsist klačiņu mazliet tālāk no citu 
acīm, vietu, kur draudzība skan,» saka 
projekta koordinatore Ruta Vertele. 

Lai gan ugunskura vieta teritorijā 
jau bijusi, to vajadzēja paplašināt un 
uzfrišināt, lai tiešām būtu kur pulcēties. 
Iecere netika īstenota vienā rāvienā – 
darbs darīts pa brīvdienām, jo lielākā 
daļa biedrības biedru strādā algotu 
darbu. «Izrakām ugunskura vietu, 
salikām akmeņus, nostiprinājām tos, 
izveidojām uzkalniņu, apstādījumus, 
izdomājām, kādas būs mēbeles, arī 
statīvu katlam metinājām paši,» pa-

veikto uzskaita R.Vertele, piebilstot: 
«Mēs jau tā – viens parok, cits paskatās 
ar taisnāku aci.» Projekta realizēšanā 
iesaistīti arī bērni un audžubērni. 
Piemēram, uz dažiem akmeņiem viņi 
zīmējuši latviešu etnogrāfiskās zīmes, 
tā piešķirot vietai īpašu auru.

Ruta stāsta, ka pagalms tiek veidots 
tā, lai būtu kur atpūsties un ko darīt, 
lai nav visu laiku jāsēž pie galda. Te-
ritorijā jau ir rotaļu kuģis, kurā notiek 
dažādas aktivitātes un fotosesijas, 
veselības taka, kur jāiet basām kājām, 
āra trenažieri, kuros kaulus vingrinot 
arī mammas un tēti, pavasarī jāpabeidz 
tāllēkšanas bedres izveide. Domāts tiek 

arī par jaunām iecerēm, tomēr lielāko-
ties idejas rodas uz vietas, redzot, ko 
vēl var izdarīt, uzlabot. «Labi, darbus 

dotais ir krietni drošāks un izturīgāks. 
«Bijām iegādājušies tādu diezgan lētu 
plastmasas slīdkalniņu, bet tas kalpo 
kādu gadu un ir jāmaina. Tagad uztai-
sījām izturīgu slīdkalniņu, no kura šļūkt 
var arī lielāki bērni un pat pieaugušie. 
Gribējām ko tādu, kas kalpotu vismaz 
gadus desmit,» tā S.Sīle-Eglīte. Viņa ir 
arī ļoti priecīga par iespēju iegādāties 
mobilu strītbola grozu, kam piekrišanu 
izrādījuši arī pagasta vīri, – pa ziemu tas 
tiek turēts garāžā, tādējādi to nebojā 
lietus un vējš. «Grozu bijām novietojuši 
pie ieejas centrā, un visi garāmgājēji 
kļuva par karsējiem. Tas ir pozitīvi, ka 
grozs nav kaut kur attālā malā, jo tad 
netieši iesaistīties var arī tie, kuri paši 
bumbu nemet grozā,» tā draudzes 
pārstāve, norādot: tiklīdz laiks kļūs 
pavasarīgāks, grozs atkal tiks uzstādīts. 
«Mūsu laukumu ļoti vajadzēja apdeitot, 
jo, ja bērniem nav strukturētu iespēju 
atpūsties, viņi dauzās un staigā apkārt.»

Organizācija ir gatava arī citus gadus 
iesaistīties projektu konkursā, ja tajā 
būs iespējas saņemt atbalstu savu ideju 
realizācijai. Viens no tādiem tālejošā-
kiem plāniem ir panākt, lai draudzes 
nams pats spētu sevi atpelnīt. «Mū-

suprāt, to varētu panākt, izmantojot 
velotūrismu. Mums vienā ēkas spārnā ir 
izremontētas istabiņas, un vasarās bieži 
pie mums notiek dažādas nometnes 
– kāpēc lai šīs telpas neizmantotu ve-
lotūristi, kas ceļo pa Eiropu un Platoni 
izvēlas kā nakšņošanas vietu?» spriež 
S.Sīle-Eglīte. Lai to sasniegtu, nepiecie-
šams izveidot atbilstošu infrastruktūru 
un apstākļus, sākot ar norādēm un 
beidzot ar mājas lapu.

«Par savu īpašumu atbildība 
jāuzņemas pašiem»

Izveido vietu, kur uzsist klačiņu

varam paveikt paši, šoreiz arī akmeņus 
paši lasījām, bet citi materiāli kaut ko 
maksā, tāpēc gribas teikt lielu paldies 

pašvaldībai, kas rīko šādu projektu 
konkursu,» tā R.Vertele, norādot: viņa 
ir gatava konkursā startēt atkal.

«Ja bērniem nav iespēju, 
viņi dauzās apkārt»
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ZAĻENIEKOS
Piedāvā darbu
ZS «Zaļenieku kokaudzētava» piedā-
vā darbu dārzniekam agronomam. 
Prasības: vidējā speciālā vai augstākā 
izglītība; trīs gadu darba pieredze; 
latviešu, krievu valodas zināšanas; 
labas datorprasmes; B kategorijas 
autovadītāja apliecība. Atalgojums: 
atbilstošs kvalifikācijai. Interesenti 
aicināti CV sūtīt pa e-pastu kokau-
dzetava@zalenieki.lv. Papildu infor-
mācija – pa tālruni 29410756.

LĪVBĒRZĒ
Vārpā – pasākums 
senioriem

Līvbērzes pagasta Vārpas ciemā 
aizvadīts pasākums senioriem. Tajā 
ar svētku koncertu un mīļām dāvani-
ņām klātesošos aizkustināja Aizupes 
pamatskolas kolektīvs, uzstājās arī 
Līvbērzes amatierteātris ar ārzemju 
latvieša U.Siliņa skeču «Laimīgā 
zeme» pēc Annas Brigaderes mo-
tīviem un visa pasākuma garumā 
ar skaistām dziesmām un rotaļām 
priecēja Dace Jaunzeme. «Šo jauko 
tradīciju aizsākām 2006. gadā, kad 
tika uzrakstīts un lauku partnerībai 
«Lielupe» iesniegts pirmais projekts. 
Šo gadu laikā esam pārliecinājušies, 
ka senioriem vajadzīgi savi svētki arī 
šeit, nelielajā Vārpas ciemā. Īpašs 
prieks šogad bija par tiem, kuri atnā-
ca pirmo reizi. Visu klātesošo vārdā 
gribu pateikt paldies atbalstītājiem 
un pašdarbības kolektīviem. Mums 
visiem kopā izdevās!» saka pasākuma 
organizatore Smaida Vērza.

GLŪDĀ
Dienas centrā – radošās 
darbnīcas
Dienas centrā «Zemgale» katru 
otrdienu un piektdienu pulksten 15 
notiek radošās nodarbības, kurās 
līdzdarboties var ikviens Jelgavas 
novada iedzīvotājs. 7. marta nodar-
bībā no dzijas un kartona tiks darināti 
putniņi. 11., 15. un 18. martā tiks ga-
tavoti Lieldienu telpu dekori. Kā katru 
gadu, arī šogad 27. martā Zemgales 
ciema un tuvākās apkaimes iedzīvo-
tāji tiek aicināti dienas centrā kopā 
svinēt Lieldienas. Ar izrādi «Tādi nu 
mēs esam!» uzstāsies Glūdas skolas 
mazie aktieri. 

KALNCIEMĀ
Uzņēmums neplāno aiziet
Lai gan tiesvedība kavē «Eco Lead» 
ieceri Kalnciema rūpnieciskajā zonā 
izveidot nolietotu svina akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcu, uzņēmuma inves-
tori neplāno pārcelt iespējamo ražo-
šanu uz kādu citu vietu. Uzņēmums 
uzsver, ka ieguldīts pārāk daudz 
naudas un darba un visa sākšana 
no nulles citā vietā procesu sadār-
dzinātu apmēram par miljonu eiro. 
«Mēs esam iegādājušies ēkas Kaln-
ciema rūpnieciskajā zonā, esam jau 
uzsākuši teritorijas labiekārtošanu, 
esam sākuši pievilkt komunikācijas, 
tajā skaitā vēl nesen šajā objektā 
pievilkām gāzi. Vēl dārgāk par ēkām 
un komunikācijām ir vērtējami tā 
saucamie «vieglie» ieguldījumi. Mums 
ir izstrādāti gan biznesa plāni, gan 
ekoloģiskie projekti, gan uz papīra 
izmodelēts viss tehnoloģiskais pro-
cess. Esam daudz ieguldījuši, lai sa-
ņemtu ietekmes uz vidi novērtējumu, 
ieguvuši labvēlīgu Jelgavas novada 
domes lēmumu, esam izstrādājuši 
būvprojektu, saņēmuši būvniecībai 
nepieciešamās atļaujas, arhitekti 
strādā pie sava projekta. Ir uzsākts 
tehnoloģiju iepirkšanas process un 
uzsākta sadarbība ar finanšu insti-
tūcijām,» norāda uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Jurijs Harlamovs.
Jāatgādina, ka vairāki Kalnciema 
iedzīvotāji un Vides aizsardzības 
klubs apstrīdēja Jelgavas novada 
domes lēmumu atļaut būvēt Kaln-
ciemā nolietotu svina akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcu. 

Lai pamestie kaķi neklīs-
tu apkārt un iedzīvotāji 
nebarotu tos visos kaktos, 
Kalnciema ciema centrā pie 
katlumājas uzstādīta kaķu 
māja. Šobrīd tajā dzīvo 
vismaz septiņi kaķi – trīs 
pieauguši un četri kaķēni.

Ideja par šādas mājas izveidi un 
uzstādīšanu pieder vietējai iedzīvotājai 
Kristīnei Nikitinai. Arī viņa pati vasarā 
aiz žēluma sākusi barot bezpajumtes 
kaķus. «Tad bija vasara, un es nedomāju, 
kā iebarotie kaķi dzīvos tālāk. Kad sākās 
ziema, ciemā bija uzradušies arī bezpa-
jumtes kaķēni. Viņi vienmēr sēdēja pie 
katlumājas, viņiem nebija vietas, kur pa-
slēpties. Tad arī radās ideja uztaisīt kaķu 
mājiņu, lai viņiem būtu dzīvesvieta,» 
stāsta Kalnciema pagasta iedzīvotāja. 

Viņa sākusi meklēt informāciju un 
cilvēkus, kuri varētu palīdzēt. Pirmie, kas 
palīdzēja, bija viņas vecāki, kuri atrada 
domubiedreni. Viņa ieteikusi biedrības, 

Izveidota māja 
pamestiem kaķiem

pie kurām varētu vērsties. Atsaucās bied-
rība «Es esmu kaķis», kas bez maksas 
palīdzēja izgatavot kaķu māju. «Kaķu 
mājiņas galvenā funkcija ir dot iespēju 
kaķiem paslēpties no sliktiem laikaps-
tākļiem un pārnakšņot siltumā. Šī māja 
nedaudz atvieglos bezsaimnieku kaķu 
dzīvi, kā arī cilvēki baros kaķus vienā 
vietā, līdz ar to barība nebūs izmētāta 
pa visu teritoriju un būs lielāka kārtība 
un tīrība. Tas ļaus izvairīties no kaimiņu 
konfliktiem, jo ne visi atbalsta to, ka 
kaķus baro pie mājām,» tā K.Nikitina.

Kalnciema pagasta pārvaldes vadītājs 
Dainis Keidāns iedzīvotājas iniciatīvu 
vērtē atzinīgi. Viņš norāda, ka tika 
savākti 80 pagasta iedzīvotāju paraksti, 
kuri atbalstīja šādas kaķus mājas izveidi, 
un ar trīs cilvēkiem noslēgts līgums par 
regulāru kaķu barošanu un kopšanu līdz 
2017. gadam. Tāpat dzīvniekus barot 
varēs ikviens iedzīvotājs.

«Šāda vieta uzlabos stāvokli Kalncie-
ma pagastā no estētiskā un sanitārā vie-
dokļa. Labsirdīgās omītes varēs kaķiem 

ēdienu nolikt tam paredzētajā vietā, 
nevis turpat pie kāpņutelpas durvīm vai 
zem balkona,» komentē pagasta pār-
valdes vadītājs. Pašvaldības ieguldījums 
kaķu mājas izveidē bijis minimāls: paš-
valdība nodrošināja pieeju kaķu mājai, 
izliekot betona plāksnes, nozāģēja koku 
zarus, kas traucēja no pretējās mājas 
uzmanīt kaķu māju, atvēlēja vietu pašas 
kaķu mājas uzstādīšanai.

D.Keidāns norāda, ka nākotnē būs 
jādomā arī par bezpajumtes kaķu ste-
rilizāciju, kastrēšanu. «Kaķus ar laiku 
vajadzēs kastrēt un sterilizēt, jo dzīvnieki 
vairojas. Šāda kaķu māja lieti noderēs 
kā dzīvnieku «savākšanas punkts» – 
nebūs jāskraida pa daudzdzīvokļu māju 
pagrabiem un bēniņiem, tos meklējot. 
Finansējums kaķu kastrēšanai un sterili-
zācijai varētu tikt ieplānots nākamā gada 
budžetā, jo no sākuma jāsaprot, cik kaķu 
ir,» skaidro pagasta pārvaldes vadītājs. 
Ja dzīvnieki pieņems jaunās mājas, tiks 
domāts par vēl vienas kaķu mājas izveidi 
un uzstādīšanu. 

No 8. līdz 12. martam 
Jaunsvirlaukas pagasta 
Vecsvirlaukas bibliotēkā 
notiks Eprasmju nedēļa, 
kurā paredzētas dažādas 
aktivitātes.

Bibliotēkas vadītāja Inese Dem-
čuka norāda, ka Eprasmju nedēļa 
Vecsvirlaukas bibliotēkā notiek jau 
kopš 2013. gada. «Šajās dienās iedzī-
votāji tiek iepazīstināti ar iespējām 
saņemt valsts un pašvaldības pa-
kalpojumus, izmantojot internetu, 
un vienlaikus tā ir savu zināšanu 
papildināšana moderno tehnolo-
ģiju lietošanā,» tā viņa, uzsverot: 
daudziem labākais palīgs internetā 
šķiet «Google» meklētājs, taču ir vēl 
daudzas citas iespējas, piemēram, 
datubāzes, kur cilvēks var meklēt 
noderīgu, vajadzīgu, interesantu 
informāciju, tāpat ir resursi, kas 
pieejami tikai bibliotēkā, – tātad 
tiem nav piekļuves no mājas datora, 
bet tikai bibliotēkā. «Šajā Eprasmju 
nedēļā pastāstīšu, kā izmantot elek-
tronisko katalogu, rezervēt lasīšanai 
grāmatu, pagarināt grāmatu nodo-
šanas termiņu, ja to vēl nav pagūts 
izlasīt,» ieskicē I.Demčuka. Viņa 
piebilst, ka līdz šim atsauksmes 
par Eprasmju nedēļas aktivitātēm 
bijušas pozitīvas, lai gan ne visi prot 
izmantot internetu savā labā. «Kaut 
arī apmeklētāju nav daudz, prieks, 
ka cilvēki ir ieinteresēti.»

Iespēja 
uzlabot savas 
e-prasmes

Eprasmju nedēļas 
aktivitātes 

Vecsvirlaukas bibliotēkā

• 8. martā no pulksten 12 līdz 14 – 
interneta ābece pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
• 9. martā no pulksten 14 līdz 16 – 
individuālas apmācības programmas 
«Skype» apgūšanā un lietošanā.
• 10. martā no pulksten 12 līdz 14 – 
kā rezervēt sev grāmatu e-katalogā?
• 11. martā no pulksten 15 līdz 
17 – praktiska nodarbība: valsts un 
pašvaldības e-pakalpojumu izman-
tošanas iespējas, norēķini par ko-
munālajiem pakalpojumiem e-vidē.
• 12. martā no pulksten 13 līdz 
14 – «Lursoft» laikrakstu bibliotēkas 
www.news.lv iespējas, informācijas 
meklēšana.

Šogad Dabas koncertzāles 
brīvdabas koncerts notiks 
Zaļenieku muižas parkā. 
Bezmaksas koncerts plā-
nots 1. jūlijā.

Dabas koncertzāle 11 gadu laikā 
no vakara muzicēšanas nelielā 
cilvēku lokā kļuvusi par vērienīgu 
brīvdabas pasākumu, kurā Latvijas 
zinātnieki un mākslinieki izziņas 
un radošajās darbnīcās un emocio-
nālos mūzikas, gaismas un video 
priekšnesumos apmeklētājiem dod 
iespēju iepazīt vai no jauna atklāt 
gan bieži sastopamas, gan retas un 
apdraudētas dabas vērtības.

Dabas aizsardzības pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību un vides iz-
glītības nodaļa informē, ka šovasar 
Dabas koncertzālē stāstīs par vienu 
no Latvijā sastopamās zīdītāju kār-
tas pārstāvjiem, bet organizatori 
pagaidām vēl neatklāj, par kuru 
tieši. Vēl šogad Dabas koncertzāle 
ieguvusi patronu – Valsts prezidentu 
Raimondu Vējoni.

Ik gadu Dabas koncertzāli apmeklē 
6000 – 9000 dažāda vecuma cilvēku.

Zaļenieku 
muižā notiks 
Dabas 
koncertzāles 
koncerts

Platones pagasta «Gulbīšu» 
jeb bijušā Smedēnu ērber-
ģa (ērberģis – kalpu māja) 
saimniecei Dacei Smiltiņai 
ir lieli plāni attiecībā uz 50 
hektārus lielo īpašumu – 
viņas vīzija ir tajā veidot 
agrotūrisma dabas parku, 
saglabājot dabas bioloģisko 
daudzveidību.

D.Smiltiņa strādā LLU un ir atbildīga 
par dzīvnieku ģenētisko resursu sagla-
bāšanu, tāpēc daba viņai ir tuva. Pirms 
vairāk nekā desmit gadiem viņa izsolē 
iegādājās Smedēnu dārzu, kurā jau no 
1918. gada bijušais Kroņvircavas Sme-
dēnu muižas dāņu lielsaimnieks Bauers 
sāka savu darbību, un te ir viņa paša stā-
dīts augļudārzs – tajā auga ābeles, saldie 
ķirši, plūmes. Vēl ir gandrīz simtgadīgu 
ozolu alejas un lapegļu rinda, kuras 
arī stādījis saimnieks Bauers. «Mana 
nākotnes vīzija ir saglabāt šo teritoriju 
kā dabas parku ar visu tajā esošo dabas 
daudzveidību. Gribas, lai nākamajām 
paaudzēm paliek kaut kas nenoplicināts 
no Zemgales skaistās dabas ar vēstu-
riskiem akcentiem,» norāda īpašniece. 
Viņa stāsta: «To nevar pat aprakstīt, kā 
pie mums ir. Vasarā griež grieze, čīgā 
sienāži, visu gadu stirnu buki skraida 
apkārt un slēpjas no medniekiem, ir je-
noti un lapsas, zaķi, kuri nebaidās un sēž 
no cilvēka tikai metra attālumā, nemaz 
nerunājot par citiem zvēriem, putniem 
un citām radībiņām. Piemēram, te dzīvo 
vanagu pāris, kam ir jau mazulis, kā arī 
dzeguzes, lakstīgalas, dzeņi. Tāpēc ir 
svarīgi apzināt to mājvietas, lai putni 
netraucēti varētu ilgus gadus dzīvot, ne-
baidoties, ka viņu mājvietu kāds varētu 
vienkārši iznīcināt.» 

D.Smiltiņa ir biedrības «Šķirnes 
saglabāšanas apvienība «Zilā govs»» 
biedre, tāpēc februāra beigās «Gul-
bīšos» parādījās jauni iemītnieki – no 
Valmieras novada Kocēniem atvesta 
Latvijas zilā govs ar teli. Saimniece cer 

Grib izveidot dabas parku

iegūt bullīti, kas ļautu turpināt šo šķirni. 
Vēl iecerēts iegādāties retu Anglijas 
ģenētisko resursu aitu šķirni no Apvie-
notās Karalistes.

Pēdējo sešu gadu laikā veltīts ļoti 
intensīvs pašu darbs un līdzekļi, lai 
teritoriju sakārtotu un iztīrītu, jo tā bija 
mežonīgi aizaugusi. D.Smiltiņa lēš, ka 
pēc gada vai diviem agrotūrisma parku 
varētu atvērt apmeklētājiem. «Arī tagad, 
ja kādam ir vēlme, sestdienās iespējams 
doties pastaigā pa parku, protams, neko 
nelaužot un neplēšot, bet apmeklējums 
iepriekš jāsaskaņo,» tā viņa, aicinot in-
teresentus par apmeklējumu vienoties 
(Daces tālruņa numurs – 29992586). 
Viņa plāno, ka nākotnē parka apmek-
lētāji varēs arī savām vajadzībām salasīt 
augļus un ogas. Saimniecība nodarbojas 
ar labdarību, nevis biznesu.

Arī «Gulbīšu» mājas vēsture ir ar 
īpašu stāstu. «Savulaik tur ieradies 
Latvijas prezidents Kārlis Ulmanis, 
Lietuvas un Latvijas mērniecības un 
zemes reformas vadītāji, lai apskatītu, 
kā tā laika Smedēnu muižas saimnieks 
Bauers, kurš esot bijis agronoms, izbūvē-
jis hidromeleorācijas sistēmu no krūmu 
sasietiem kūļiem. Smedēnu muiža bija 
slavena ar vairāku Ardeņa šķirnes zirgu 
pajūgiem, kuri bija neaizstājami palīgi 
darbā Zemgales smagā māla dēļ,» stāsta 
D.Smiltiņa, piebilstot, ka šobrīd Latvijā 
palicis tikai viens Ardeņa šķirnes ērzelis. 

Smedēnu ērberģī Bauers iekšā bija licis 
izbūvēt ūdensvadu ar pumpi un sauso 
tualeti ar ventilācijas sistēmu, kas tiem 
laikiem bija liels progress. K.Ulmanis vē-
lāk pēc tādiem pašiem principiem uzcēla 
kalpu māju «Pikšās». To Dacei pastās-
tījis novadnieks no Lielvircavas Valdis 
Gelažs, kurš dzimis Smedēnu ērberģī. 
Tolaik mājā dzīvojušas četras kalpu 
ģimenes, katrai bija atvēlēta viena istaba 
ar virtuvi. Tāpat katrai ģimenei kūtī bija 
apmēram 25 kvadrātmetri platības, lai 
turētu lopus un putnus, un iestādīta 
viena rinda ābeļu, no kurām palikusi ir 
tikai viena ābele – ‘Grāvenšteins’.

Pašlaik Smedēnu dārzs aizņem gan-
drīz 51 hektāru privātas zemes, vēl 5,2 
hektārus īpašnieki nomā no pašvaldības. 
D.Smiltiņa cer, ka būs iespēja ar laiku šo 
zemi izpirkt, lai varētu pilnībā saglabāt 
esošo teritoriju kā dabas parku. Tāpat 
viņa spriež, ka būs jāmeklē iespējas pie-
saistīt projektu finansējumu, lai varētu 
teritoriju apsaimniekot un labiekārtot. 
Piemēram, būtu nepieciešams apkārt 
parkam veidot pastaigu celiņus, izbūvēt 
nojumes ar soliņiem, iegādāties jaunu 
dārza kopšanas un uzturēšanas tehniku. 
Arī kaimiņi Vīksnu ģimene, kas dzīvo 
Smedēnu muižas lielsaimnieka Bauera 
bijušajā mājā un pārvalda 15 hektārus 
zemes, kura arī agrāk piederēja muižai, 
atbalsta bioloģiskās daudzveidības aiz-
sardzību savā īpašumā. 
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KALNCIEMĀ
Senioriem –  
draudzības vakars
Kalnciema pagasta interešu klubi «Sar-
ma» un «50+» 20. martā pulksten 13 
vērs kultūras nama durvis kaimiņiem 
no Valgundes un Līvbērzes pagasta. 
Draudzības vakarā «Tinamies lakatos» 
paredzēta iepazīšanās, tējas malkoša-
na un lakatu izrādīšana. Jāpiebilst, ka 
Kalnciema pagasta pensionāru klubs 
«Sarma» ir senākais interešu klubs Jel-
gavas novadā un darbojas kopš 1987. 
gada, nākot kopā reizi mēnesī, suminot 
dalībniekus skaistajos dzīves notiku-
mos, daloties priekos un sasniegumos. 
Kopīgas ekskursijas, draugu iegūšana 
un kopā būšana dod spēku un sparu 
cīnīties ar vecuma kaitēm un kūtrumu. 
Savukārt klubiņš «50+» apvieno krieviski 
runājošos pagasta enerģiskos ļaudis. «Šo 
interešu klubu biedri ir lielisks atbalsts 
sporta un kultūras dzīvē. Viņu padomi 
un atbalsts nav izmērāms ne laikā, ne 
naudā. Tādēļ, ja kādam mājās sēdētājam 
kļūst skumji, aicinām pievienoties, bau-
dīt iespējas, ko dod dzīve, kopā veidot 
interesantus brīžus savā pagastā un 
novadā,» norāda kultūras nama vadītāja 
Dace Dalgā.

LĪVBĒRZĒ
Meklē ogu lasītājus
SIA «Arosa R» aicina darbā sezonas 
strādniekus(-ces) ogu lasītājus(-as) Līv-
bērzes pagastā. Galvenā prasība – vēlme 
strādāt. Atalgojums atkarīgs no kvalitatīvi 
padarītā darba. Ir iespēja dzīvot uz vietas. 
Maija beigās paredzēta darba devēja 
tikšanās ar potenciālajiem strādniekiem 
NVA Jelgavas filiālē, tāpēc interesenti 
aicināti sekot līdzi informācijai mājas 
lapā www.nva.gov.lv vai sazināties ar 
uzņēmumu pa tālruni 29407075. Darbs 
ogu lasītājiem paredzēts no 15. jūlija līdz 
20. septembrim.

JELGAVAS NOVADĀ
Piedalās orientēšanās 
sacensībās

13. februārī divas Svētes pagasta jaunie-
šu komandas (attēlā) piedalījās orientē-
šanās sacensībās «Ziemas prieki 2016» 
Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē. «Uz 
sacensībām galvenokārt dodamies, lai 
piedalītos, un tas ir vislielākais gandarī-
jums,» norāda Svētes pagasta jaunatnes 
lietu un mūžizglītības koordinators Jānis 
Zariņš.
Šādas orientēšanās sacensības jaunie-
šiem notika jau 11. gadu, un šogad 
tajās kopumā piedalījās 12 komandas 
jeb 108 jaunieši vecumā no 13 līdz 23 
gadiem no Svētes, Kalnciema, Elejas, 
Zaļeniekiem, Vircavas, Jaunsvirlaukas, 
Platones, Lielvircavas un Ozolnieku 
novada Sidrabenes. 2016. gadā uzva-
rēja komanda «Mazie eži» (apvienotā 
Platones un Lielvircavas komanda), 
otro vietu ieguva komanda «Emburgas 
jauniešu centrs» (Ozolnieku novada 
Sidrabenes pagasts), savukārt trešo vietu 
–  komanda «Resnie putni» (Jaunsvirlau-
kas pagasts). Jāpiebilst, ka šī gada tēma 
bija «Karnevāls».
Pasākumu organizēja Staļģenes Bērnu 
un jauniešu centrs sadarbībā ar jauniešu 
klubu «Klikšķis», IKSC «Līdumi» un Jaun-
sargu 502. vienību. Atbalstītāji: Jelgavas 
novada pašvaldība, «A-Z Boulings», 
SIA «Timermaņa foto», individuālais 
uzņēmums «A.G.A», SIA «Viesu Līči», SIA 
«Satevi», SIA «Mārksmens», IU «Staļģe-
nes aptieka», Jaunsargu 502. vienība.

VALGUNDĒ
Iet bojā velosipēdists
15. februārī pulksten 18 ceļa Jelgava–
Kalnciems 13. kilometrā, Valgundes 
pagasta teritorijā, nobraukts velosipē-
dists. Valsts policijas Zemgales reģio-
na pārvaldes pārstāve Diāna Purviņa 
informē, ka 1961. gadā dzimis vīrietis, 
vadot automašīnu «Volkswagen Caddy», 
uzbrauca velosipēdistam – 1959. gadā 
dzimušam vīrietim –, kurš notikuma vietā 
no gūtajām traumām mira. Par notikušo 
uzsākts kriminālprocess.

Skolēnu pavasara brīvlaikā 
– 15. martā – Kalnciema vi-
dusskola aicina 9. klašu sko-
lēnus un vecākus uz Atvērto 
durvju dienu, lai iepazīsti-
nātu ar valsts aizsardzības 
mācības apguves iespējām. 
Interesenti skolā gaidīti no 
pulksten 10 līdz 14.  

Skolas direktore Mudīte Laumane 
stāsta, ka Kalnciema vidusskolā 10. klasei 
tiek piedāvāta vidējās izglītības vispāriz-
glītojošā virziena mācību programma, 
kā arī programma ar profesionālu ievirzi 
«Valsts aizsardzības mācība». Šajā pro
grammā papildus vidējās izglītības obli-
gātajiem mācību priekšmetiem skolēni 
nedēļā apgūst četras stundas aizsardzības 
mācību un, beidzot vidusskolu, atestātā 
iegūst ierakstu par apgūto programmu. 
Skolēniem, kas apguvuši programmu, 
ir priekšrocības, savu nākotni saistot ar 
militāro karjeru. «Tas gan nenozīmē, ka 
programma paredzēta tikai militārai 
karjerai. Apgūstot šo programmu, sko-
lēni nostiprinās savu fizisko sagatavotību, 
kā arī apgūs dažādas dzīves prasmes, jo 
programmā paredzēta gan teorētiskā, 
gan praktiskā apmācība,» norāda direk-
tore, piebilstot, ka skolā ir aktīva jaun-
sargu kustība, kā arī atbilstoša materiāli 
tehniskā bāze programmas realizācijai 
– mācību klase, sporta halle, šautuve, 
mācību materiāli. Skolā darbojas arī citi 
interešu izglītības pulciņi.

Kalnciema
vidusskolā –
Atvērto 
durvju diena

«Jau kādu laiku bijām 
domājuši par precēšanos, 
bet negribējām parastas 
standarta kāzas. Gribē-
jās kaut ko citādāku,» 
saka Evija Šimanovska no 
Jaun svirlaukas pagasta. 
Viņa un Artūrs Karlsons 
bija viens no tiem 50 
pāriem, kuri šogad Va-
lentīndienā, 14. februārī, 
piedalījās Ginesa rekorda 
uzstādīšanā, salaulājoties 
gaisa balonā.

Evija stāsta, ka ar Artūru kopā 
ir jau vairāk nekā desmit gadus 
un viņiem ir septiņus gadus vecs 
dēls. Tā kā viņi jau kādu laiku bija 
domājuši par precēšanos, ideja par 
precībām gaisa balonā nāca laikā. 
«Patiesībā ideja radās spontāni, 
klausoties radio SWH interviju ar 
pasākuma organizatorēm. Piedalī-
ties nolēmām, jo mums negribējās 
tradicionālas kāzas, bet šī ideja 
bija pietiekami traka, lai iepatiktos 
abiem,» atceras Evija.

Viņa stāsta, ka pāris kāzām nav 
īpaši gatavojies, sevišķi tas attiecas 
uz apģērba izvēli. «Tā kā bija zi-
nāms, ka tās būs neparastas kāzas 
ar neparedzamiem laikapstākļiem, 
neizvēlējāmies tradicionālo balto 
kāzu kleitu. Viss bija vienkārši un tā, 
lai pašiem silti un ērti,» tā Evija. Viņi 
ar Artūru atradās lielākajā gaisa 

Piedalās Ginesa 
rekorda uzstādīšanā

balonā (tas bija dzeltens), no kura 
tika translēta pasākuma tiešraide. 
«Pats kāzu process noritēja diezgan 
raiti, bet iejaucās Dabas māte ar 
nelabvēlīgiem laikapstākļiem, tādēļ 
pasākums ievilkās un izpalika arī 
pats lidojums. Rekorda sasniegša-
nai pacēlāmies vien pāris metru no 
zemes. Tomēr tik un tā mūsu izjūtas 
bija labas un interesantas,» stāsta 
jaunā sieva, piebilstot, ka pāris savu 
izvēli nenožēlo.

Lai gan 50 pāri gaisa balonos 
precējās visas valsts priekšā un 
pasākuma tiešraidi varēja vērot arī 

internetā, uz norises vietu – Jēkabpi-
li – pāris devās tikai ar lieciniekiem. 
«Precējāmies pa kluso,» smej Evija. 

Viena no pasākuma organiza-
torēm Zane Auziņa informē, ka 
no Jelgavas novada gaisa balonā 
jāvārdu viens otram teica divi pāri: 
E.Šimanovska un A.Karlsons, kā arī 
Eva Kaufmane un Jānis Strazdiņš 
no Sesavas.

Neparastās kāzas un pasaules 
Ginesa rekorda uzstādīšana notika 
mīlestības tēmai veltīta un Latvijā 
nebijuša ziemas gaisa balonu festi-
vāla «Love Cup 2016» laikā.

Foto: no Karlsonu 
ģimenes arhīva

Zaļenieku pagasta Ūziņu 
bibliotēka tikusi pie vērtīga 
dāvinājuma – gleznas ar 
Ūziņu novadnieka veteri-
nārārsta Eduarda Cīruļa 
portretu.

«Šo gleznu man uzdāvināja Cīru-
ļu dzimtas pēctecis gleznotāja Jura 
Nesenberga brālis Jānis, kurš šobrīd 
dzīvo Salaspilī. Tā kā pirmskara gados 
Nesenbergu dzimta daudz darbojusies 
arī Ūziņos, ne tikai Platonē, tad Jānis, 
kurš savos gandrīz 89 gados joprojām 
var lepoties ar skaidru prātu un labu 
atmiņu, man ir liels palīgs vietējās vēs-
tures izzināšanā. Glezna tapusi 1934. 
gadā. Tās autors ir akvarelists, vitrāžists, 
glezniecības tehniku pētnieks un pe-
dagogs, nozīmīga personība latviešu 
20. gadsimta pirmās puses tēlotājas 
mākslas dzīvē Kārlis Brencēns, tāpēc var 
uzskatīt, ka šis darbs ir nozīmīgs ne tikai 
Ūziņu novadpētniecībai, bet arī Latvijas 
glezniecības vēsturei,» stāsta bibliotēkas 
vadītāja Gunita Kulmane.

Viņa noskaidrojusi, ka K.Brencēns 
esot uzgleznojis divus E.Cīruļa portretus. 
Tas, kurš tagad nonācis Ūziņu bibliotēkas 
īpašumā, vairākus gadu desmitus 
bija glabājies pie E.Cīruļa krust-
meitas Jāņa māsas Ilzes Vildes. 
Otrs portrets atrodas Latvijas 
Zinātņu akadēmijā. Jāpiebilst, 
ka arī Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejs no 
J.Nesenberga un I.Vildes 2006. 
gadā saņēma apjomīgu dāvinā-
jumu – brāļa Jura Nesenberga 
54 gleznas, 187 akvareļus, 126 
planšetes ar karikatūrām, kā arī 
fotogrāfijas un dokumentus.

E.Cīrulis dzimis 1872. gadā 

Dāvanā saņem nozīmīgu 
vēstures liecību

Ūziņos, «Kalnamaču Kalniņos», no 
1922. līdz 1937. gadam bijis Latvijas 
Veterinārās pārvaldes priekšnieks. 
Viņš ir apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa IV un III šķiru, kā arī ar 
Beļģijas Kroņa ordeņa IV šķiru. Bijis 
Latvijas Universitātes mācībspēks 
un dibinājis Veterinārārstu biedrību, 
liecina informācija interneta portālā 
nekropole.info. Viņš nomira 1940. 
gadā. Savā testamentā krietnu naudas 
summu E.Cīrulis bija novēlējis studen-
tu stipendijām. 

Visa Cīruļu dzimta bija sabiedriski 
aktīva un izglītota. G.Kulmane papildi-
na, ka E.Cīruļa tēvam Dāvim Cīrulim 
savulaik Ūziņos piederējis ķieģeļu ceplis, 
no kura ķieģeļiem, kā vēsta nostāsti, esot 
celta baznīca Jonišķos. Savukārt tēva-
brālis Kristaps Cīrulis (dzimis Platones 
«Meža Zvirbuļos») bijis kādreizējā Lat-
vijas prezidenta Kārļa Ulmaņa pirmais 
skolotājs un krusttēvs. «Diemžēl kara 
gadi un padomju varas laiki paveica savu 
– par Cīruļu dzimtu un «Kalnamaču Kal-
niņu» mājām Ūziņos šobrīd liecina tikai 
dokumenti bibliotēkas novadpētniecības 
krājumā,» piebilst bibliotēkas vadītāja un 
Ūziņu vēstures pētītāja.

Līdz 1. aprīlim Vilces 
pamatskolas Mazajā zālē 
apskatāma izstāde «Lie-
las zivis, mazas zivis», kas 
inter aktīvā veidā iepazīsti-
na ar zivju pasauli: kādas 
izskatās zivis, kur tās dzīvo, 
ko ēd, kā zivis var pagata-
vot.

Izstāde paredzēta gan Vilces pamat-
skolas skolēniem un pedagogiem, gan 
Jelgavas novada skolu audzēkņiem un 
pedagogiem, gan tūristiem – Vilces 
muižas apmeklētājiem. «Izstādē ir 
iekļauta informācija par Latvijas upju, 
ezeru un Baltijas jūras zivīm,» skaidro 
Vilces pagasta mūžizglītības speciāliste 
vides gide Aiva Ozoliņa. Viņa stāsta, 
ka mazākajiem izstādes apmeklētā-
jiem varētu patikt spēles, darba lapas, 
kluču puzles, kā arī koka zivju figūras. 
Savukārt informācija par daudzveidīgo 
zivju pasauli (zivju vairošanos, dzīves-
vietu, barību, svaru un tamlīdzīgi), zivju 
ēdienu receptes būs noderīga ikvienam 
interesentam. IT tehnoloģiju cienītāji 
varēs pārbaudīt savas zināšanas par zi-

Vilcē izzina zivis

vīm elektroniskajā vidē. «Pirmie izstādi 
apmeklēja Vilces pamatskolas 4. klases 
skolēni, un viņi visvairāk interesējās 
par koka zivju modeļiem, mulāžām 
un aktīvi pētīja zivju barību ar lupu,» 
stāsta A.Ozoliņa. 

Izstādes veidotāja un kuratore Ināra 
Cukura skaidro, ka izstādes mērķis ir 
izzināt interesantas lietas par Latvijas 
upju, ezeru un Baltijas jūras zivīm un 
sniegt informāciju skolēniem, pedago-
giem, vecākiem un citiem dabas mīļo-
tājiem. Jāpiebilst, ka Vilces pamatskola 
ir ekoskola, kurā aktīvi darbojas vides 
pulciņš, un bioloģijas skolotāja Dace 
Novada norāda, ka šī ekspozīcija būs 
vērtīgs materiāls vides izziņā. 

Citi interesenti aicināti apmeklēju-
mu pieteikt iepriekš, zvanot pa tālruni 
26496829. Izstādes apmeklējums ir bez 
maksas. Savukārt, ja ir vēlme izmantot 
gida pakalpojumus Vilces Dabas parkā 
un muižā, maksa par to skolēniem un 
pensionāriem ir 1 eiro, pieaugušajiem 
– 1,50 eiro.

Ceļojošo izstādi veidojusi Vides 
gidu asociācija, projektu finansējis 
Zivju fonds.

Foto: 
Agris Zaķis

Februārī no mums aizgājuši...

Maiga Šulca, Valgunde
(06.06.1939. – 01.02.2016.)
Hilda Spriņģe, Glūda
(02.08.1930. – 04.02.2016.)
Aleksis Vuškāns, Jaunsvirlauka
(09.05.1962. – 05.02.2016.)
Inese Dobele, Jaunsvirlauka
(12.10.1961. – 05.02.2016.)

Juris Liepiņš, Jaunsvirlauka
(12.08.1942. – 07.02.2016.)
Ilgvars Boroduška, Jaunsvirlauka 
(25.07.1950. – 10.02.2016.)
Valda Burgmane, Glūda
(05.01.1934. – 12.02.2016.)
Ilgonis Frinds, Valgunde
(24.10.1972. – 12.02.2016.)

Ivans Serguns, Kalnciems
(10.06.1933. – 12.02.2016.)
Uldis Ķekars, Valgunde
(05.08.1959. – 15.02.2016.)
Imants Štillers, Vircava
(18.02.1944. – 17.02.2016.)
Gunārs Žukovskis, Eleja
(14.06.1945. – 18.02.2016.)

Smaida Bāliņa, Valgunde
(14.07.1959. – 19.02.2016.)
Fedosija Ļebedeva, Platone
(10.02.1931. – 21.02.2016.)
Anna Vilce, Glūda
(14.10.1927. – 21.02.2016.)
Modris Stepanovičs, Jaunsvirlauka
(17.12.1948. – 21.02.2016.)
Eduards Dzenišs, Līvbērze
(03.03.1952. – 23.02.2016.)



Elejas saieta namā
 � 5. martā pulksten 17 – Elejas pagasta amatierteātra 

pirmizrāde: Danskovīte «Tēva meitas».
Glūdā

 � Katru otrdienu un piektdienu pulksten 15 – radošās 
nodarbības. 4. martā no filca izgatavos pirkstiņlelles; 8. 
martā no dzijas un kartona – putniņus; 11., 15. un 18. 
martā veidos Lieldienu dekorus telpu rotāšanai (dienas 
centrā «Zemgale»).

 � No 7. līdz 11. martam – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Bibliotēka internetā» – iedzīvotāji aicināti apgūt novada 
bibliotēku kopkataloga lietošanu (Nākotnes bibliotēkā).

 � 8. martā – E-prasmju nedēļas pasākums: «Internetban-
kas izmantošana» – apmācības senioriem (Bramberģes 
bibliotēkā).

 � 9. martā – E-prasmju nedēļas pasākums: «Datu bāzes 
Letonika.lv izmantošana» (Bramberģes bibliotēkā).

 � 9. martā pulksten 17 – lekcija «Veselība». Vada psihologs 
Kaspars Bikše. Ieeja – bez maksas (saieta namā).

 � 12. martā – E-prasmju nedēļas pasākums: «E-pakalpo-
jumu izmantošana» (Bramberģes bibliotēkā).

 � 13. martā pulksten 12 – koncerts «Masļeņica Nākotnē». 
Iesim rotaļās, piedalīsimies konkursos, baudīsim gardās 
pankūkas (Nākotnes k/n).

 � 19. martā pulksten 18 – koncerts «Ak, pavasar…». Pieda-
lās kolektīvi no Liepājas «Odziņa», Durbes «Re, kā!», Rīgas 
«Dejotprieks», jauniešu deju kolektīvs no Baložiem, Jelga-
vas novada deju kolektīvi «Medaga», «Tracis», «Nākotne» 
(Nākotnes k/n). 

 � Martā – izstāde «Tamborējumu fantāzijas» (saieta namā).
 � Martā – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde (Nākotnes k/n). 
 � Līdz 31. martam – izstāde gleznotājam «Janim Rozentālam – 

150»; izstāde grāmatniekam, bibliotekāram «Aleksejam Apīnim 
– 90»; izstāde dzejniecei «Amandai Aizpurietei – 60»; pagasta 
iedzīvotāja Jāņa Eltermaņa pašgatavoto dārza skulptūru, dabas 
skatu un ziedu fotoattēlu izstāde (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

 � No 1. marta – Salgales mūzikas un mākslas skolas vizuāli 
plastiskās mākslas programmas audzēkņu darbu izstāde 
«Tulpes». Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � No 3. līdz 23. martam – Ineses Segliņas cukuriņu ko-
lekcijas izstāde. Kolekcijā šobrīd ir 454 dažādi cukuriņi 
(Vecsvirlaukas bibliotēkā).

 � 5. martā pulksten 15.30 – dueta «Viņš un Viņa» koncerts. 
Piedalās Ilze Lejiņa (Latvija) – saksofons, vijole, birbīne, 
kokle, stabule, balss; Freds Hormains (Francija) – balss, 
ģitāra, saksofons, elektronika. Ieeja – € 2; skolēniem – bez 
maksas (IKSC «Līdumi»).

 � 5. martā pulksten 18 – deju kolektīvs «Svirlauka» un 
draugi aicina uz koncertu «Danči Lielupes krastā». Ieeja – 
bez maksas (Staļģenes sporta hallē).

 � 13. martā pulksten 13 – Masļeņica. Tradicionālo slāvu 
svētku svinēšana, koncertprogramma, rotaļas, dejas, cie-
nasts. Ieeja – ar savām pankūkām («Jaunlīdumos»).

 � Līdz 31. martam – bižutērijas rotaslietu izstāde «Skan 
krellītes, skan podziņas, dziedāj’ pašas valkātājas» (Dzir-
nieku bibliotēkā).

Pasākumi
 � No 7. līdz 12. martam – E-prasmju nedēļas pasākumi 

(Dzirnieku bibliotēkā).
Kalnciemā

 � 4. martā pulksten 19 – pašmāju kino seanss: drāma «Pelnu 
sanatorija». Ieeja – € 2 (kultūras namā).

 � 13. martā pulksten 16 – Pankūku dienas koncerts ar deju 
ansambļiem «Karuselis» un «Sunrais» (kultūras namā).

 � 20. martā pulksten 13 – Kalnciema, Valgundes un Līvbēr-
zes pagasta aktīvo pensionāru draudzības vakars «Lakatu 
balle» (kultūras namā).

 � Aicina pieteikties braucienam 23. un 24. jūlijā uz Igauniju: 
Kalnciems–Tartu–Peipuss–Narva. Informācija – kultūras 
namā.

 � Līdz 30. martam – mākslinieces Silvijas Bērziņas darināto 
porcelāna, tekstila, paperkleja leļļu izstāde (bibliotēkā).
Lielplatones tautas namā

 � 12. martā pulksten 18 – Vilces amatierteātra izrāde: 
V.Pumpure «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass». Ieeja – € 1.

 � 12. martā pulksten 22 – Sieviešu dienas balle «Ar ziedu 
visskaistāko» kopā ar grupu «Uzmini nu». Ieeja – € 3. Sav-
laicīga galdiņu rezervācija pa tālruni 26827971.
Līvbērzē 

 � Līdz 31. martam – Initas Dzalbes gleznu personālizstāde 
(Līvbērzes k/n).

 � 5. martā pulksten 21 – Sieviešu dienai veltīta balle kopā 
ar grupu «Pļum-pa-pā». Lūgums savlaicīgi rezervēt vietas pie 
galdiņiem pa tālruni 26574144. Ieeja – € 4 (Līvbērzes k/n).

 � 7. martā no pulksten 10 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Visu panākumu avots ir darbs» – e-prasmes nodarbinātībai 
bezdarbniekiem un citiem interesentiem. Vakances, darba 
sludinājumi un darba piedāvājumi www.e-darbs.lv (Līvbērzes 
bibliotēkā).

 � 10. martā no pulksten 15 līdz 16 – E-prasmju nedēļas 
pasākums: «Iepazīsimies tik-IKT!» – informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģiju prasmju nozīme un drošība skolēniem 
(Līvbērzes bibliotēkā).

 � 11. martā pulksten 10 – pirmsskolas tautas deju kolektīvu 
sadancis «Pavasara spriņģošana». Piedalās Jelgavas novada 
pirmsskolas bērnu deju kolektīvi. Ieeja – bez maksas. 

 � 11. martā no pulksten 14 līdz 15 – E-prasmju nedēļas 
pasākums: «Internets – tas ir viegli!» – komunikācijas prasmes 
pirmsskolas vecuma bērniem internetā. Animācijas filmu 
skatīšanās bibliotēkas datoros (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 12. martā pulksten 12 – slāvu tradicionālās atvadas no 
ziemas jeb Masļeņica kopā ar Jelgavas krievu biedrības «Istok» 
ansambli «Slavjanočka». Dziesmas, rotaļas, pankūku ēšana, 
ugunskurs. Ņemiet līdzi gardas pankūkas un to receptes!
Platonē

 � No 7. marta – bijušās lielvircavnieces Valērijas Avotas 
krustdūrienā izšūto gleznu izstāde (Lielvircavas k/n). 

 � Martā – gleznotājas Andas Kalniņas darbu izstāde. Ieeja 
– bez maksas (Lielvircavas muižas Izstāžu zālē).

 � 7. martā no pulksten 16 līdz 17 – E-prasmju nedēļas 
pasākums: «Mans draugs dators» – datorprasmju apguve 
sākumskolas vecuma bērniem (Lielvircavas bibliotēkā).

 � 8. martā visas dienas garumā – E-prasmju nedēļas pa-
sākums: «Mūsu e-prasmes» – konsultācijas un informācija 
iedzīvotājiem par interneta iespējām un e-pakalpojumiem 
(Lielvircavas bibliotēkā). 

 � 9. martā pulksten 14.30 – lietišķās mākslas pulciņa no-
darbība (Lielvircavas k/n).

 � 10. martā pulksten 11 – Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
audzēkņu koncerts. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � 10. martā no pulksten 16 līdz 18 – E-prasmju nedēļas 

pasākums: bērnu drošība internetā «Personiska informācija 
tiešsaistē» no 1. līdz 3. klasei (Lielvircavas bibliotēkā). 

 � 12. martā pulksten 18 – tautas deju kolektīvu kon-
certs «Deju palos». Piedalās «Palu» draugi no Bauskas 
novada, Tukuma novada, Rīgas. Ieeja – bez maksas 
(Lielvircavas k/n). 

 � 13. martā – aicina piedalīties Masļeņicas pasākumā 
«Jaunlīdumos». Lai izmantotu transportu, lūgums pieteikties, 
līdz 10. martam piezvanot pa tālruni 26541771 (Rasma).

 � 19. martā pulksten 14 – Jelgavas novada senioru sa-
draudzības pasākums «Mēs tikāmies martā... ». Pieteikties 
pie pagastu senioru koordinatoriem. Sīkāka informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).
Sesavā

 � 11. martā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra izrāde: Ināra 
Šteinberga «Krāsns», režisore S.Sustrupe. Ieeja – bez maksas. 
Transports no Sesavas pulksten 18.40 (Bērvircavas t/n). 
Svētē

 � 18. martā pulksten 19 – Vilces amatierteātra viesizrāde: 
V.Pumpure «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass!». Režisore 
R.Deksne. Ieeja – € 1 (Jēkabnieku k/n).
Valgundē

 � 4. martā no pulksten 22 līdz 3 – Sieviešu dienas balle ar 
grupu «Liepavots». Ieeja – € 4. Galdiņu rezervēt pa tālruni 
28612076 (Egija) (IKSC «Avoti»).

 � 11. martā pulksten 19 – Bārbeles amatierteātra izrāde: 
M.Ramane «Hugo Diegs brauc uz Bambāļiem». Ieeja – bez 
maksas. Bezmaksas transports: no Tīreļu DUS pulksten 
18.15, no Vītoliņiem – 18.45 (IKSC «Avoti»).

 � 19. martā pulksten 18 – Lieldienu ieskaņas koncerts ar 
SDK «Saulgrieži» un draugiem. Ieeja – bez maksas (IKSC 
«Avoti»). Bezmaksas transports pulksten 17.15 no Tīreļu 
DUS, 17.45 no Vītoliņiem.
Vilcē

 � 5. martā pulksten 19 – ikgadējā Zemnieku balle, 
koncerts, atrakcijas. Balli spēlē «Tutti frutti». Ieeja – € 5. 
Pieteikšanās pa tālruni 20244887 (Daina) vai 26620310 
(Vilces pagasta pārvalde) (Vilces t/n).

 � 10. martā pulksten 12 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Internets iesācējiem». Mērķauditorija – pieaugušie. Dalība 
– bez maksas (Ķīves bibliotēkā).

 � 11. martā pulksten 16 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Par tev drošu internetu» – ieteikumi darbam un čatam 
internetā. Mērķauditorija – skolēni. Dalība – bez maksas 
(Ķīves bibliotēkā).

 � 12. martā pulksten 11 – E-prasmju nedēļas pasākums: 
«Mani pirmie klikšķi». Mērķauditorija – pirmsskolas vecuma 
bērni. Dalība – bez maksas (Ķīves bibliotēkā). 
Vircavas tautas namā  

 � Līdz 1. aprīlim – Zigrīdas Cīrules gleznu personālizstāde.
Zaļeniekos

 � 8. martā pulksten 19.30 –  Tērvetes amatierteātra «Trīne» 
viesizrāde: E.Zālīte «Rudens rozes» (Zaļenieku k/n).

 � 10. martā pulksten 15 – tikšanās ar astroloģi Irēnu 
Maksimenko (Zaļenieku bibliotēkā).

 � 13. martā pulksten 14 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 
dzejas uzvedums «Vēlreiz par sievieti» (Zaļenieku k/n).

 � 17. martā pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra 
izrāde «Līnis murdā» (Zaļenieku k/n).
Jelgavas Valsts ģimnāzijā

 � 12. martā pulksten 13 – senioru koru koncerts «Lec, 
saulīte, spīdi spoži!». Piedalās koris no Talsiem «Atbalss», 
Mārupes «Noktirne», Bauskas «Sarma», Jelgavas novada 
«Gaisma» un vokālais ansamblis «Vīzija». Ieeja – bez maksas.
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Līvbērzes vidusskolas 
sporta hallē aizvadītas 
Jelgavas novada skolu 
pedagogu sacensības 
«Skolmeistaru kauss». 
Sacensības atjaunotas pēc 
desmit gadu pārtrauku-
ma, un šoreiz, sacenšoties 
dažādās netradicionālās 
sporta spēlēs, 1. vietu un 
kausu izcīnīja Kalncie-
ma pagasta vidusskolas 
un pirmsskolas izglītības 
iestādes «Mārīte» kolek-
tīvs, 2. vieta un kauss tika 
Kalnciema vidusskolai, 
bet 3. vieta un kauss – 
Sesavas pamatskolas 
pedagogiem. Kā orga-
nizatori, tā dalībnieki ir 
pārliecināti, ka arī nā-
kamgad kausa izcīņai 
jānotiek.  

Jelgavas novada pašvaldības Iz-
glītības pārvaldes speciāliste Ineta 
Freimane stāsta, ka savulaik Skol-
meistaru kauss bija ļoti populārs pa-
sākums pedagogu vidū. «Tā bija ie-
spēja satikties, pasportot, kopā par 

Pēc desmit gadu pārtraukuma 
atkal cīnās par Skolmeistaru kausu

sevi pasmieties, domāt atraktīvus 
priekšnesumus un vēl atpūsties. Tad 
šķita, ka pasākums sevi izsmēlis, un 
kādus desmit gadus nenotika, taču, 
gatavojoties šim mācību gadam 
un veicot skolu vadītāju aptauju, 
vairāki bija norādījuši, ka vajadzētu 
atjaunot tradīciju un novada skolo-
tājiem rīkot šo pasākumu,» stāsta 
I.Freimane. Tā 19. februārī par 
Skolmeistara kausu cīnījās astoņu 
skolu komandas – Jelgavas novada 
Neklātienes vidusskolas, Staļģenes 
vidusskolas, Zaļenieku komerciālās 
un amatniecības vidusskolas, Elejas 
vidusskolas, Līvbērzes vidusskolas, 
Sesavas pamatskolas, Kalnciema vi-
dusskolas un apvienotā Kalnciema 
pagasta vidusskolas un bērnudārza 
«Mārīte» komanda. «Tiesa, tā nebi-
ja ļoti nopietna sportošana, kā tas 
ir Jelgavas novada sporta spēlēs. 
Šīs bija netradicionālās sporta spē-
les. Piemēram, skolotāji sacentās 
«Čiekurošanā» – stafetē, kuras 
noslēgumā mērķī jāmet čiekuri, 
«Slotošanā» – slalomā ar slotu dzina 
bumbiņu uz priekšu, «Modeļošanā» 
– noteiktā laikā apģērba modeli, 
«Trubošanā» – caur caurulēm ko-

mandai jāizvada 
bumbiņa, kā arī 
citās disciplīnās,» 
stāsta I.Freima-
ne, par sportisko 
aktivitāšu organi-
zēšanu sakot pal-
dies Jelgavas no-
vada Sporta cen-
tram. «Protams, 
komandu skaits 
varēja būt lielāks, 
taču tobrīd bija 
gripas epidēmija, 
un saprotams, ka 
tas ietekmēja da-
lībnieku skaitu,» 
tā I.Freimane. 

Jāpiebilst, ka 
katras skolas pe-
dagogu koman-
dai pirms spor-
tošanas bija jāveic arī kāds radošs 
mājas darbs. Proti, jāsagatavo iepa-
zīstināšanas priekšnesums un svei-
ciens pretiniekiem ierindas skates 
formātā ar soļošanu un sasaukšanos. 
I.Freimane stāsta, ka kolēģi šim 
pasākumam bija pievērsušies ļoti 
asprātīgi. Rezultātā lielo kausu izcī-

nīja Kalnciema pagasta vidusskolas 
un «Mārītes» apvienotā komanda, 
kam sekoja Kalnciema vidusskolas 
un Sesavas pamatskolas pedagogi, 
bet pārējās komandas saņēma ser-
tifikātu par piedalīšanos Skolmeis-
taru kausā. 

«Spriežot pēc ovācijām un 

dalībnieku atsauksmēm, secinām, 
ka šī tradīcija ir jāturpina, jo tas 
ir lielisks komandu saliedēšanas 
pasākums un reizē arī jauka atpūta 
skolotājiem. Tiesa, jāpārdomā vien 
norises laiks – varbūt pasākums 
jāpārceļ uz vēlāku laiku, kad gripa 
atkāpusies,» spriež I.Freimane.

FOTO: Kalnciema vidusskolas komanda


